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INTRODUZ IONE

11 bollettino numero 6 & interamente dedicato alla presenta-

zione della statistica sull'attivita edilizia nel Cantone

Ticino, elaborata dal Dipartimento delle pubbliche costru-
zioni e curata dal dott., Elio LAORCA.

Si tratta di una statistica molto importante vuoi per il
settore stesso al guale si riferisce, vuoi per l'onere di

lavoro richiesto per la sua preparazione.

Il Dipartimento delle pubbliche costruzioni, che da anni la-
vorava alla preparazione di gueste tabelle, ha ultimato
l'opera che si era prefisso e consegna all'Ufficio cantona-
le di statistica il risultato dei suoi sforzi con l'invito
a proseguire nella realizzazione delle tabelle,

L'UCS ha infatti intenzione di inserire nella parte "“azzur-
ra" relativa alle statistiche regolari (mensili,trimestali,
semestrali) alcune pagine dedicate all'edilizia.

Si trattera di statistiche trimestrali, il cui periodo di
pubblicazione non @ ancora determinato con esattezza: il

I. trimestre 1979 apparira nel bollettino No. 7 del mese

di luglio.

Queste informazionl saranno sicuramente un utile indicatore

congiunturale, oltre che la base per la realizzazione di una

statistica annuale sull'edilizia che permetta di valutare,
e eventualmente sostituire, le numerose statistiche esisten-

ti sull'argomento.
Un ringraziamento caloroso quindi al Dipartimento delle
pubbliche costruzioni che ha favorito la creazione di gue-

stao "strumento di analisi " ed a Elio Laorca che ha contri-

buito in modo determinante alla sua realizzazione,
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Bellinzona, 18 giugno 1979






l. ANALISI, PRESENTAZICNI, PROPOSTE,...

LE STATISTICHE SULL'ATTIVITA EDILIZIA NEL CANTONE TICINO

Le statistiche sull'attivita edile sono numerose e lo di-
mostra il fatto che, con guella presentata in guesto nume-
ro, si tratta della quarta statistica che pubblichiamo nel

nostro bollettino dal mese di gennaio di guest'anno.

L'edilizia @ un settore economico molto importante e il
suo andamento e considerato in genere come rappresentativo
dall'andamento dell'economia,

Quest'attivita non e pero facilmente misurabile poiche da
un lato non ha un andamento regolare nel corso dell'anno
(la mano d'opera utilizzata puc cambiare sensibilmente di
mese in mese), d'altro canto i tempi di realizzazione delle
opere possono variare da pochil mesi a diversi anni, con
ritmi diversi a seconda delle stagioni.

E' quindi difficile limitarsi a pochi indicatori per forni-
re un quadro abbastanza preciso di questo settore.

Le statistiche esistenti tentano di valutare l'attivita
edile partendo da ottiche diverse che, se il rilevamento

€ attendibile, si completano vicendevolmente,

Per informazione,riportiamo nella pagina seguente lo schema
contenuto a pag.4 del Documento di lavorc dell'Ufficio delle

ricerche economiche, Inventario critico delle statistiche

sull'attivita edilizia del Cantone Ticino, Bellinzona,settem-

bre 1976, nel guale si presentano le XIV statistiche esisten-
ti sull'argomento, secondo l'ottica (frequenza, carattere

temporale, oggetto) adottato in ogni rilevamento.

La necessita di un coordinamento tra i diversi produttori
é senz'altro sentita e questo sforzo € gia in atto. Cionondi-

meno, anche se due o tre rilevamenti spiccano tra gli altri



SCHEMA

RIASSUNTIVG DELLE STATISTICHE SULL'ATTIVITA' EDILIZIA NEL UANTONE TICINO
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per la loro validita, ogni statistica offre informazioni

importanti per capire l'andamento dell'attivita,

La statistica del Dipartimento delle pubbliche costruzioni
che il Dott. Elio Laorca ci presenta nelle pagine seguenti
ha, rispetto ad altre esistenti sullo stesso oggetto, nume-

rosi pregi:

- innanzitutto i dati, che riguardano la costruzione di e-

difici nel Cantone, sono completi e precisi.

Il rilevamento viene fatto tramite le domande di costru-

zione inoltrate al Dipartimento e le informazioni conte-
nute in questi moduli, eccezion fatta dei preventivi di

sSpesa dgeneralmente sottostimati, sono esatte,

- inoltre la suddivisione dell'attivita in quattro fasi
permette di meglio interpretare certe tendenze. Le quat-

tro fasi sono le seguenti:

Ia fase: rilevamento dei dati relativi alle domande di

autorizzazione a costruire che vengono inoltrate

al Dipartimento costruzioni. Teoricamente rap-
presentano, salvo debite eccezioni, la volonta
del mercato a fare determinati investimenti.

ITa fase: rilevamento dei dati dei permessi rilasciati.

Rappresentano la possibilita materiale di realiz-
zazione.

I1Ia fase: rilevamento dei dati dei casi in cui e stato ri-
lasciato il permesso di aprire il cantiere.

Rappresentanc l'inizio della fase esecutiva.

IVa fase: rilevamento dei dati dei casi in cui & stato ri-

lasciato il permesso di abitabilita.

Rappresentano l'offerta sul mercato dell'opera

Einita.



- infine la memorizzazione di tutte le informazioni presso

il Centro elettronico Cantonale permette un numerc molto

elevato di prestazioni. Ad es: ogni Comune, se lo deside-
ra, puo chiedere all'Ufficio cantonale di statistica le
informazioni che lo riguardano. Queste informazioni po-
tranno servire, in seguito, per una valutazione pin pre-

cisa dell'attivita svolta nell'arco di un anno.

Infatti la statistica non permette, per il momento,di va-
lutare guanto e stato costruito in un determinato periodo.
Essa ci indica il walore (i m3 o il numero) delle costru-
zioni la cui domanda e stata inoltrata (o approvata) o i cui
lavori sono stati iniziati (o ultimati), in un determinato

periodo.

Lo schema seguente ci permette di vedere il tipo di infor-
mazione che la statistica ci offre considerando le diverse
fasi, e di confrontare queste informazioni con quella, ad

esempio, del Delegato alle guestioni congiunturali. Quest'’

ultima prende in considerazione l'edilizia complessiva re-

alizzata durante l'anno. Per i lavori realizzati su pin

anni si stima la ripartizione.
La statistica del Dipartimento costruzioni considera invece,

in ogni fase, il valore complessivo della costruzione indi-

cato nel preventivo.

Per il 1978, ad es:

- la statistica del Delegato alle guestioni congiunturali
considererebbe, in guesto caso, sui 54,3 Mio complessivi,
i 24,1 effettivamente realizzati nel 1978. Rimane l'inter-
rogativo sul criterio di riparto Jdelle costruzioni adot-

tato dai singoli Comuni,

— la Fase A della statistica del DC eci dice che nel 1978
sono state inoltrate delle domande di costruzione per un
valore complessivo di 16,2 Mio di Fr. La fase B indica

1'approvazione per 18,2 Mio di Fr. di domande di costru-



vanNsnNIHD =a 3NOIZNHLS0D =D INOTZVAOHddY =d YANWWOT =Y

6/61 861 L/6]
m___ W _ v ___,._ _n_ _m

0°sl l
0’s

001

00z

8L
0'r
01

80

)
o R

[=R]

b0

S0

gl

£0
50
8’0

50

H INOITIW W1
INOIZNYLS0D
IVLOL THOTWA

INNY  ISYIAIQ 10 00w ,TINS INOIZMWLSOD ANMOTW Id 3NOIZVZZIW3AY WT13d O2I¥0dL OldW3S3



10

zione. Solo 4 domande di costruzione { le n. 4,6,7 e 13)
sono state contemporaneamente inoltrate e approvate nel
1978, mentre le n. 3 e 5 , approvate nel 1978, sono state
inoltrate nel 1977,

analoghe le osservazioni per le altre due fasi. Ad es:

1'importante costruzione n.l2 (10 Mio di Fr.) non viene
considerata nella fase C poiche iniziata nel 1977.

La costruzione n.ll, iniziata prima del 1978 e che sara
ultimata dopo la fine dello stesso anno, non figura in

nessuna fase,

Sia lo schema che i wvalori 1) contenuti nella tabella ci

mostrano come non si possono confrontare tra loro i risul-

tati delle diverse fasi e neppure il risultato inerente a

una determinata fase con quello indicato dalla statistica

del Delegato alle guestioni congiunturali.

Evidentemente l'esempio da noi scelto e volutamente specia-

le e molte situazioni, sull'arco di un anno, in una dimen-

sione cantonale, si compensano.

W TRA I VALORI DELLE COSTRUZICNI QONSIDERATE EECCNED

ICA DELLA STATISTICA DEL DIPARI‘IHEI"PIG COSTRUZ ION

{4 FASI) E QUELLA DEL 4AELEGATO ALLE QUESTIONI EII'EIUNIU I

PARTFNDO TAI DATI TEORICI CONTENUTI NELLA SCHEMA A PAG.

Anno considerato: 1978 (Valori in milioni di Fr.)
Valore Dipartimento costruzioni Delegato
totale alle que-
delle Fase A| Fase B Fase C Fase D stioni
costruz) Doman. | Approv. Inizio Fine cong .

costruz. costruz.
L a,5 = - = a,5 a,3
2 0,8 - - 0,8 0,8 0,6
3 0,5 - 0,5 0.5 0,5 0,5
4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
5 l|5 = 1[5 1;5 1'5 1'5
& 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
T 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
8 0,8 - - 0,8 - 0,5
9 1.0 = - H 1,0 0,7
10 3,0 - - 3,0 - 2,8
11 20,0 - - - - 10,0
12 10,0 - - - 10,0 6,0
13 15,0 15,0 15,0 - - -
Tot. | 54,3 6,2 18,2 7,8 15,5 24,1
1) Ci siamo limitati a confrontare i valori delle costru-

zloni ma il ragionamento vale anche per le altre carat-

teristiche rilevate,



E' comungue sconsigliabile procedere a confronti fino a
guando, disponendo di una serie cronologica abbastanza lun-
ga, non potremo sapere se le relazioni tra le diverse fasi

e le altre statistiche sono relativamente costanti.

Precisiamo comungue che nel modulo di domanda di costru-
zione deve figurare l'indicazione della durata probabile

della costruzione (n. mesi) che potra permetterci,in fu-

turo,;di ripartire, sull'arco di un anno, la parte di costru-
zione realizzata.

Alle informazioni concernenti le costruzioni di edifici bi-
sognera pure aggiungere quelle concernenti il genio civile
e coprire cosl tutto il settore dell'edilizia. Malgrado

gueste lacune, che potranno essere colmate, crediamo che le
basi per la realizzazione della migliore statistica sull'ar-

gomento siano state gettate.
Riportiamo, in allegato, lo schema che i rappresentanti del

Dipartimento costruzioni hanno distribuito alla stampa per

informare sinteticamente sulle caratteristiche della sta -
tistica.

UFFICIO CANTONALE DI STATISTICA

Bellinzona, glugno 1979
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Dipartimento delle pubbliche costruzioni

Informazioni orientative

sulla

statistica dell'attivita edilizia del Canton Ticino

Scopo: ottenere dati e informazioni che permettanco di
analizzare il settore economico dell'edilizia.

Organi

incaricati: della problematica e dell'avvio dei rilevamenti
statistici se ne & occupato il Dipartimento del-
le pubbliche costruzioni. Della continuazione
di questo servizio e della distribuziocone dei
dati e delle informazioni se ne occupera, d'ora
in poi, 1'Ufficic cantonale di statistica.

Campo d'

indagine: tutti i lavori edili di soprastruttura discipli-
nati dalla Legge edilizia cantonale del 19 feb-
braio 1973 e relative Regolamento d'applicazio-
ne del 22 gennaio 1974.

Strutturazione

della

statistica: la statistica & suddivisa in 4 fasi:

12

fase 1: domande di costruzione che arrivano al
DPC

fase 2: permessi rilasciati

fase 3: lavori che vengono iniziati

fase 4: laveri che sono stati portati a termine

Ogni fase si suddivide a sua volta neli seguenti
generi di lavoro:

- nuove costruzioni

- ampliamenti

- riattazioni

- riattazioni rustici

- totale generale della fase.



Dipartimento delle pubbliche costruzioni

Fonte d'

informazione:

Suddivisione

temEarale:

Suddivisione

territoriale:

I dati:

Suddivisione

delle
tabelle:

il formulario "Domanda di costruzione" per la
fase 1;

le autorizzazioni a costruire rilasciate dal
DPC per la fase 2;

la comunicazione fatta su appositi formulari
da parte dei Comuni per 1'apertura dei cantie-
ri (LE art 57 bis 2 cpv. 1 e Regolamento d'
applicazione art. 60 cpv. 2) per la fase 3;
idem per la fine dei lavori (LE art. 57 bis 2
cpv. 2) per la fase 4.

verranno elaborate tabelle trimestrali con i
relativi cumuli e tabelle annuali. Il rile-
vamento sistematico dei dati ha avute inizio
con il 1. gennaio 1976.

singoli Comuni e totale generale per tutto il
Cantone.

le tabelle riportano:

- 11 numerc dei casi considerati;

- 11 preventivo di costo secondo la denuncia
effettuata dal committente sul formulario
"Domanda di costruzione';

= i1 wvolume delle costruzioni secondo la cal-
colazione SIA.

le tabelle riportano i dati cosi suddivisi:

- secondo il committente:
pubbliche e private
- categorie:
edilizia abitativa - costruzioni per il com-
mercio, industria e artigianato (fabbriche,
edifici amministrativi, depositi, alberghi,
ristoranti, ecc.) - costruzioni agricole,
ecc.
- 1'edilizia abitativa a sua volta é& cosi
suddivisa:
- secondo la destinazione: primaria o secon-
daria (case di vacanza)
- secondo il titolo di godimento: in affit-
to o in uso proprio
- seconde il tipo: mono-bi e plurifamigliare
- secondo la classe: sussidiate e non sussi-
diate.

13



Dipartimento delie pubbliche cosiruzioni

Tabelle
speciali: vengoneo pubblicate pure le seguenti tabelle spe-
ciali:
- domande respinte e relative causali
- numerc degli appartamenti suddivisi secondo
il numero dei locali abitabili iniziati duran-
te 1'anno in corso
- totali delle superfici sottratte all'agricol-
tura per essere destinate all'edilizia (pra-
ti, campi, vigneti, ecc.).
Tabelle

ETTEEEEE: per ognuno degli anni 1976, 1977 e 1978:
1. Tavola sinottica
2. Tabelle fase 1 - 2 - 3 - 4
3. Tabelle speciali:
- totale superfici sottratte all'agricoltura
- numero appartamenti e numerc locali inizia-

ti nell'anno in corso
- domande respinte e causale,.

Bellinzona, maggioc 1979
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1. ANALISI,PRESENTAZIONI ,PROPOSTE, ....

STATISTICA DELL'ATTIVITA EDILIZIA NEL CANTONE TICINO

Presentazione e commento ai dati 1976-1977-1978 da parte
del Dott. Elio LAORCA del DIPARTIMENTC DELLE PUBBLICHE
COSTRUZIONI

1. PRESENTAZIONE

L'edilizia riveste in tutti i paesi del mondo occidentale
un'importanza particolare ed esercita una notevole influ-
enza su tutta l'economia quale motore trainante di ulte-

riori molteplici attivita collaterali.

In Svizzera il totale delle costruzioni pubbliche e priva-
te raggiunse, nel 1973, la somma di fr. 25.978 milioni
con una incidenza sul prodotto nazionale lordo (PNL) del
20,1% l}.
rappresenta, nondimeno, sempre una fetta molto importante
del PHNL.

Nel 1977 guesta percentuale scese al 12,3%, ma

Nel Ticino quest'attivita assume un'importanza ancora mag-
giore per via della mancanza di una solida struttura in-

dustriale alternativa. Sfortunatamente, a causa della ca-
renza di affidabili dati statistici, non & mai stato pos-
sibile calcolare, anche solo approssimativamente, 1'inci-

denza di guesto settore su tutta l'economia cantonale,

La raccolta dei dati sull'attivita edilizia del Cantone,
da parte del nostro Dipartimento, costituisce una modesta
ambizione di colmare guesta lacuna e di contribuire alla
completazione dello studio di questo particolare settore

aggregato al secondario.

1) Miroir statistique de la Suisse - SDES 1978, pag.40
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2. Definizione e oggetto

In generale le enciclopedie, come ad esempio la recente
Rizzoli-Larousse, definiscono l'edilizia "l'insieme del-
le attivita che concorrono alla realizzazione di edifici,
strade e ponti". Si tratta di definizioni insufficienti ai
fini di un'analisi economica di questo particolare settore
e, senza entrare troppo nei dettagli, diremo che il campo
della nostra indagine si restringe alle "attivita che con-
corrono alla realizzazione di edifici".

Non vien considerato il campo definito del genio civile o

di sottostruttura.

3. Problematica

Il fatto che:

- la realizzazione di un edificio - tipico bene di consu-
mo durevole - si effettua su un arco di tempo talvolta

assai lungo,

- l'attivita si estrinseca praticamente in lavoro di as-
semblaggio di prodotti finiti provenienti dai piu sva-

riati settori economici,
- il prodotto finale non e mai uniforme,

- la costruzione richiede la mobilita verso il luogo di

realizzazione

caratterizza guesto particolare settore rendendone l'ana-

lisi1 assal complessa.

Questa e la ragione per la quale, allorquando si parla d'e-
spansione o di recessione dell'edilizia, si dovrebbe speci-
ficare il particolare settore che vien preso in considera-

zione.



E' possibile ad esempio che gli studi di archittettura e
d'ingegneria denuncino una certa flessione della domanda,
mentre imprese di costruzione e artigiani sono ancora in
piena attivita nel portare a termine lavori precedentemen-
te iniziati.

La suddivisione della nostra indagine statistica, come ve-
dremo pin avanti, in quattro fasi ben distinte, dovrebbe
portare un contributo a una piu esatta diagnosi di questo

mercato.

Per terminare questo capitolo diremo infine che, appunto
per le caratteristiche sopraddescritte, il settore edili-
zio e il settore economico piu sensibile agli interventi
statali. Questa e la ragione per la quale ogni qual volta
si registra una recessione economica generale o un sur-
riscaldamento, i primi interventi dello Stato, incentivan-

ti o frenanti, avvengono in gquesto particolare settore.

4. Perche una nuova statistica edilizia ?

Abbiamo gia detto dell'importanza dell'attivita edile in
generale, Nel Ticino essa rappresenta, a fianco del turi-
smo e del settore del servizi, uno dei pilastri portanti
della nostra economia. Meraviglia quindi il fatto che in
questo delicato settore manchino completamente dati af-
fidabili per mettere in grado, sia l'autorita politica,sia
l'operatore economico, di valutare 1l'andamento e prendere

decisioni razionali.

Fatta gquesta premessa precisiamo lo scopo di questi rile-

vamentli statistici:

1. per l'autorita politica:

fissare gli obiettivi a media e lunga scadenza e la
strategia piu adatta per raggiungerli, non tanto in

base ai dati del passatc, ma soprattutto in base alle

17
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possibili future evoluzioni, orientarli sul modo, dove
e guando guesti interventi devono essere effettuati,

2. per l'operatore econcmico

a breve scadenza: come, dove e guando deve fare i suoi
investimenti,

a media e lunga scadenza: idem in base alle prognosi di
mercato.

Il discorso sulle previsioni merita forse una spiegazione:

una statistica non deve riportare dati destinati a soddi-
sfare una semplice curiosita, ma servire a scopi ben pre-
cisi soprattutto alle prognosi di mercato. Allorguando sa-
remo in possesso di dati relativi a una serie storica suf-
ficientemente vasta (p.es. 10-12 anni), sara possibile tro-
vare a gquale grandezza economica si trova correlato il mer-
cato edilizio (p. es. prodotto sociale lordo - incremento
demografico - numero dei matrimoni - tasso di sconto ipo-
tecario - tasso d'inflazione ecc.). In base alle possibili
future evoluzioni di gueste grandezze economiche, sara pos-
sibile diagnosticare - con tutte le possibili wvarianti -

1'andamento del futuro mercato edilizio.

5. Com'é strutturata la statistica sull'attivita edilizia

del Cantone Ticino

Premesso che vengono allestite gia altre statistiche del
mercato edilizio (vedi "Documenti di lavoro - Inventario
critico delle statistiche sull'attivita edilizia del Can-
tone Ticino - Rapporto del gruppo di lavoro "Statistica
edilizia" istituito dal Consiglio congiunturale - settem-
bre 1979, pubblicato dall'URE) e ritenendo inutile un ri-
torno su guesto argomento, e doveroso precisare che i no-
stri dati non sono confrontabili con nessun altra stati-

stica. Il motiveo va ricercato:



1. nella differente metodologia di rilevamento e nelle dif-

ferenze di rilevamenti temporali,

dal fatto che tutte le altre statistiche riportano cio

= - " . . ]
che si e realizzato in un arco di tempo ben preciso

(trimestre-anno), mentre la nostra contempla i dati re-

lativi:

1. alle domande di costruzione che arrivano al Diparti-
mento costruzioni, fase 1,

2. al permessi rilasciati, fase 2,

3. ai casi in cui i lavori vengono iniziati, fase 3,

4. ai casi in cui i lavori vengono terminati, fase 4,

riporta cioe dati relativi ad avvenimenti ben preci-
si che avvengono in archi di tempo ben precisi (tri-
mestre-anno) le cul conseguenze esecutive possono
estendersi a periodi ulteriori, ad es. nelle tabelle
della fase 3 (" Inizio dei lavori ") sono contem-
plati casi il cui permesso di lavoro - fase 2 - e
stato rilasciato magari nell'anno (o negli anni) pre-
cedente e le cuil esecuzioni saranno portate a termine
- e quindi contemplato nelle tabelle della fase 4 -

solo forse fra 1-2-3 anni.

All'interno di ogni fase ci sono tabelle distinte per ogni

genere di lavoro: nuove costruzioni - ampliamenti - riat-

tazioni - riattazioni rustici.

A loro volta queste tabelle riportano i dati cosl suddivi

si

secondo il committente:

- edilizia pubblica, edilizia privata,
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secondo la destinazione:
- edilizia abitativa (o residenziale), commerciale, industri-

ale, artigianale, agricola,
a sua volta l'edilizia abitativa & suddivisa:
- secondo l'uso: primaria o secondaria (di wvacanza),
- secondo il titolo di godimento: in affitto o uso proprio,
- secondo il tipo in: mono-bi e plurifamigliare.
La suddivisione territoriale contempla tabelle relative a
ogni Comune e tabelle riassuntive per tutto il Cantone.
Ci sono inoltre tabelle che riportano:

- 1 permessi respinti e loro causale,

— il numero degli appartamenti e locali che vengono costrui-
o B

- la quantita e tipo di terreno che vien sottratto all'agri-

coltura per essere edificato.

6. Conclusioni

I rilevamenti statistici anno 1976-1977-1978 sono stati e-
sequiti dal Dipartimento costruzioni. Questo inizio rap-
presenta un modesto contributo all'edilizia ticinese.

E'un primo tentativo, sicuramente non perfetto, ma perfet-
tibile. Questo compito vien assegnato ora all'Ufficio can-
tonale di statistica con la certezza che sia in buone mani.
Augurco al miel colleghi che porteranno avanti questo compi-
to, la maggior fortuna e soddisfazione possibile.



Commento alle tabelle statistiche

Un breve commento ai dati della statistica 1976 - 1978 de-
ve forzatamente limitarsi alle tabelle riassuntive annua-

1i, in quanto e impensabile prendere in considerazione le

oltre 1500 tabelle dei singoli comuni.

Fase 1 Domande di costruzione

Questa fase dovrebbe rappresentare la "domanda" effetti-
va del mercato. In realta non € cosi e se confrontiamo i
totali generali di queste tabelle, con quelli degli inizi
dei lavori, si vede come i dati siano in diminuzione,.

Infatti i cantieri che vengono aperti rappresentanc circa

il 30 % delle domande inoltrate. Molteplici sono le cause:

- parecchie domande di costruzione vengono inoltrate uni-
camente perche il proprietario del terreno lo vuol ven-
dere accompagnato da un progetto approvato a giustifi-
cazione di un maggior prezzo,

- molti progetti non vengono realizzati o semplicemente
rimandati nel tempo a causa, ad esempioc, di sopravve-
nute difficolta di finanziamento,

- guesti ultimi anni di crisi sono state incltrate doman-
de relative a progetti - per la maggior parte di case
plurifamigliari - eseguiti, a loro rischioc e pericolo,
da studi di architettura senza nessun impegno da parte
dei proprietari dei terreni, con l'accordo, cioe, di
prenderli eventualmente in considerazione piu tardi a
situazione migliorata. Si tratta di un espediente im-
piegato per evitare o procrastinare i licenziamenti e
i relativi smembramenti dei quadri.
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Naturalmente tutti guesti casi contribuiscono a gonfiare
artificialmente i dati relativi alle domande di costruzio-
ne. Dati che, in rapporto al 1976, hanno mostratoc una leg-
gera ascesa nel 1977, per poi ricadere nel 1978 al di sot-
to del livello del 1976. Infatti se prendiamo ad esempio

i dati relativi al volume di costruzione abbiamo:

1976 1977 1978

m3 3.604.689 3.978.694 3.257.978

Cosa significa cio? Significa forse che nel 1979 avremo
minori investimenti? Il confronto dei dati del l.trimestre
degli anni 1976-1977-1978 con quelli del 1. trimestre 1979
lo confermano, ma poiche cio potrebbe rappresentare un'ano-
malia solo contingente,sara bene attendere i dati del 2.
trimestre 1979,

Fase 2 Permessi rilasciati

I1 momento del rilascio del permesso significa che pid
nessun ostacolo si oppone alla realizzazione dei progetti.
Questa fase costituisce la riserva effettiva delle future
costruzioni, pur contenendo tutte le anomalie gia spiegate
nella fase 1.

Anche qui si denota la fase calante che si e gia registra-
ta nella fase 1 e cioe:
1976 1977 1978
m3 3.569.763 3.602.388 2,.302.150

Il regresso si registra soprattutto nei permessi rilascia-
ti per la costruzione di abitazioni primarie, come risulta
dai dati qui sotto riportati:



1976 1977 1978

m3 1.823.320 1.267.145 1.029.888

dove dal 1976 al 1978 il calo e stato de 44%., E'una tenden-
za che lascia perplessi e crea preoccupazioni per il pros-

simo avvenire.

Fase 3 Inizio lavori

Per l'analisi dell'andamento del mercato, le tabelle di
questa fase sono importanti perche riportano i dati rela-
tivi all'apertura dei cantieri.

Dalla fase di progettazione dove l'attivita maggiore e
svolta negli studi di architettura e ingegneria (fase 1 e
2), sl passa alla realizzazione materiale e all'inizio
dell'attivita delle imprese di costruzione e delle imprese
artigianali.

In guesta fase si nota una tendenza inversa a quella re-
gistrata nelle fasi 1 e 2. Il volume di lavoro e in legge-
ro, ma costante aumento, rispetto al 1976,

Abbiamo cioe:

1976 1977 1978

con un aumento del 17 % del 1978 rispetto al 1976. Questa
contraddizione puo essere giustificata dal fatto che dal
momento della progettazione fino all'inizio dei lavori,
passa un certo lasso di tempo, cid che costituisce una cer-
ta vischiosita del mercato ad adattarsi alle situazioni che

vanno man mang creandosi.
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Puc darsi invece, e le tabelle del I. e II. trimestre 1979
lo potrannco forse confermare, che lungo il cammino dell'iter
che passa dalla fase di progettazione fino all'apertura dei
cantieri, vadano ora "perse" molto meno pratiche e che le
domande di costruzione che vengono incltrate, contengano una
maggior percentuale di serie intenzioni di realizzo che non
nel passato.

Facendo un confronto fra i dati delle tabelle relative alle
nuove costruzioni (tabelle 3.51) si constata che in guesti
ultimi tre anni c'eé stato un costante incremento nella co-
struzione di case monofamigliari, sia per quelle destinate
all'uso proprio, sia per guelle da affittare. Cio conferma
la netta tendenza che si riscontra nel Ticino a costruire
case monofamigliari, mentre si manifesta un netto rifiuto
della "proprieta per piani." In sintesi i dati relativi al-

la volumetria di guesta categoria:

1976 1977 1978
case per uso
propric m3 136.182 155.581 222.463
case da
affittare m3 4.608 24.642 14.832
case plurifamigliari
da affittare m3 358.094 209,228 222.463
case proprieta
per piliani m3 16.687 38.723 13.168

Per gquanto attiene alla costruzione di fabbriche e offici-
ne, le cifre dei tre anni indicano una certa stabilita,an-

Zi in termini d'investimenti, si denota un certo declino:



1976 1937 1978

nuove fabbriche
in Mio di fr. 7,707 22,168 5,911

Va osservato pero che questa categoria registra un esiguo
numero di casi (11 - 8 e 7 rispettivamente nei tre anni
considerati), & sufficiente quindi che si registri un caso
di una certa importanza per cambiare completamente il gua-

dro della situazione.
Il totale di tutte le categorie dei volumi delle costru-
zioni iniziate e l'unica e sostanziale nota positiva, In-
fatti si registra:
1976 1977 1978
m3 1.155.301 1.235.615 1.352.150

Queste cifre sono sinora le uniche che lasciano aperto un

piccolo spiraglico di speranza per il prossimo futuro.

Fase 4 Lavori terminati

Tenuto conto, come gia detto sopra, dei lunghi termini di
esecvzione, 1 dati di questa fase dovrebbero rappresentare,
pressapoco, cio che e stato realizzato durante l'anno.

Queste tabelle per il numero di casi che entrano in con-
siderazione, per gli investimenti effettuati e per la volume-
tria realizzata, denotano una netta tendenza al rialzo.

I1 1978 & stato un anno relativamente buono, anche se la
produzione, in rapporto al 1972 - anno del boom edilizio -

e diminuita di circa il 50 %.

Ecco in sintesi il totale dei lavori portati a termine:



1976 1977 1978

n.dei casi 660 B87 1.099
investimento

in Mio di fr. 278,859 255,273 409,649
volume m3 1.061.167 949,075 1.551.342

Il totale dei lavori pubblici, l'edilizia abitativa, le
costruzioni industriali e commerciali, gli impianti sporti-
vi, l'edilizia scolastica privata, come pure gli ospedali

e cliniche private, hanno dato il maggior contributo a gue-

sto incremento.

Conclusione

Tenuto conto della tendenza registrata del totale lavori
iniziati a quella dei lavori portati a termine, considera-
to che 1'edilizia scolastica dovra realizzare ancora im-
portanti lavori, si pu5 concludere che l'edilizia, nel no-
stro Cantone, e in leggera fase ascendente,

Le cifre relative al I. semestre di quest'anno lo potranno

forse confermare,.



TABELLE ALLEGATE

Fase 1: domande di costruzione 1976-1977-1978
Fase 2: permessi rilasciati 1976-1977-1978
Fase 3: lavori iniziati 1976-1977-1978
Fase 4: costruzioni terminate 1976-1977-1978

Tabella delle domande respinte e relative causali
1976-1977-1978

Tabella relativa al numero di appartamenti e al numero
di locali iniziati nel 1976-1977-1978

Totale superficie sottratta all'agricoltura nel 1978
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Statistica
Ricapitolazione -

LAVURI PUBHLICI

edilizia del

Fase 1

" — . T, ;T ——— -

CASE D" ABIT. SOCIALI
FOIFICI AMMINISTRATIVI

SCUOLESCASE PER HAMHINI

OSPEDAL [+ CLINICHE
CASE PER AMZIIANI

CHIESE+CASE PARROCCHIALI

IMPLANTI SPORTIVI

UFF IC INE ELETTRICHE

COSTRUZIONL FEDERALI

ALTRI

S

LAVORI PRIVATI
CASE AHs PRIMARIA

Tabella 1.50

Canton Ticino - 1976
Domande di costruzione

! casl

=
M= :urdEi:-
HOoOowh- & EFOoOWnm O

[

[ | R ————

I

|

|

[
|

1
|
AT=-MO-NS: sU: | |
AT-H1-N5: Su: ; !
AT=PL~=NS: su: |
UPR=-MO=-hS: su: | |
UP-BI-NS: {TH | |
UP=-PL=N5: su: ' |
CASL Ad. SECONDARIA I 593 |

AT-MO-NS: su: I
AT-HI-NS® su: | |
AT=-PL=NS3 C{TH |
UP=-MO-NS2 SU: | |
UP-BI=-NS: su: I |
UP=PL=NS: su: i !
T

|
COSTRe COMMe E INDUSTRIALIL: | 302 |
|
FABBRI CHE ,OFF IC I NE | L4 |
EDe AMMING. E COMMs ;BANCHE | 49 |
DEPOS+«:SALE ESP.s+NEGOZI 107 |
ALHEHGHI +sRISTORANT [ « BARS I 63 |
CIMNEMA,TEATRIL ;DANCINGS I 4 |
DEPOSITI O STAZ. HBENZINA 14 |
ALTRI | 19 |
| == = =
COSTRUZIONI AGRICOLE : | 186 |
|
CASE RURALI | 23 |
STALLE | 51 |
AL TRE 112 |
DIVERSI 2 11297 |
| |
IMPILANTI DI DEPURAZILONE | L2 |
IMPIANTI SPORTIVI 116 |
PUSTEGGI +H0XES ! 243 |
SCUOLE PRIVATE .COLLEGI l 2 |
USPEDAL [+ CL INICHE ; SAUNA i 7 |
TELEFEHICHE SCILIFT | 6 |
TANKS: [MPs RISCALDAMENTO 598 |
IMPIANTI SANITARI ' 42 |
ALTRI I 241 |
-------------------------------- I - - - _.l-
TUTALE GENLRALE 1725 |

Edilizia abitativa (primaria + seconHaria):

n. casi: 1794

prev. costo; fr, 530'477'000 vol.:

'nr.deil |cosTo PrEV.|

R e et ——

VUL UM
IN 10CC Fha| IN M
___________ ]........_____-_
1431158 | 061509
T L0250 | EIETEEE
121708 | 221150
53'811 | 191'998
101122 | 161795
12%700 | 321994
41175 | 61782
241418 |  115'140
11123 | 31550
91343 | 11'162
10'734 | 921258
___________ |--_______--
868'693 | 3'098'180
4627179 | %TBgE'EE!
|
101456 |
197'781 |
122273 |
531762 |
66'512 |
£8'298 | 191'588
T
1'630 |
130114 |
331849 |
6511 |
8'658 |
----------- ;_—-——-————-
225'213 | 961'009
|
231269 | 2481052
140'169 | 3201743
31439 | 317'951
26'111 | 551326
660 | 180
11199 | 51530
21366 | 131227
___________ |l__..______—...
10'613 | 97'827
|
21360 | 71386
51360 | 591920
2'893 | 301521
| ___________
102'390 | 256'914
|
30877 | 55
141982 | 871425
51315 | 27'099
1'400 | 2'565
351507 | 991062
237 | 190
61337 | 6'972
499 | 572 |
7'236: 321974
______________________ ]
1'011'851 1 3'604'689|

m3 1'782'430

29



Tabella 1.50

Statistica edilizia del Canton Ticino - 1977
Ricapitolazione - Fase | pomande di costruzione

B R e b e el - ———— el L L T —

CATEGORIA DI COSTRUZIONE :nr.dei | COSTO PREV.| vuLunE;
casl !IN 10C0 FR.| IN M3,
------------------------------- + = = mlememsmccccac [ ——————
171 | 177'204 | 569'090 |
LAVORI PuBBLICI
CASE D* ABIT. SOCIALI sy S ) I st22s |
EDIFICI AMMINISTRATIVI v 13| 7'352 i hor i
SCUOLE<CASE PER BAMBINI poea | 35'331 I 11§lga?
OSPEDAL [+ CLINICHE . 5 | 52'170 | g ol I
CASE PER ANZIANI = S 9'953 | g' e |
CHIESE+CASE PARROCCHIALI | 8 I '825 | 21212 |
IMPIANTI SPORTIVI i 1T 15'615 ] 9 B |
OFFIC INE ELETTRICHE : g 1 IE'ESS 1 45'5#? :
EDERAL I
aigar T EE 83 | Bouso | 101999 |
———————————————————————————————— '- - e | o e e | —————
LAVORI PRIVATI l 75 | B829'407 3'409'604
CASE ABs PRIMARIA 1 2 : I :
AT-MO=NS: su:
-B I-NS$ : 60 141626 481229 |
s il ' 174 | 2541055 | 922'279 |
UP-MO-NS: su: I 758 | 132'951 | 416'846
UP=-BI=NS: su: | 174 | 36'728 | 126'702
UF—FL—NS; su: 21 | 7'529 | 20:278 I
CASE AB. SECONDARIA | 1 E 2%;%%% } l%ngé% :
AT ~BT-ns2 o 23 | 3613 | 9'301 |
::—2L-N:: sus ] 9 | 31524 8'848
UP-MO-NS: su: | 436 |  28'951 | 67'369 |
UP-BI-NS: sus ¢ 25 | 41190 | 12'186
UP-PL=NS: su: | 3 l 4'312 | 16'160 i
COSTRe COMMe E INDUSTRIALI: ; 387 : 2431365 }l}}Qh'Eh? i
FABBRI CHE yOFFICINE { 108 | 72'748 | - 677'914 |
EDe AMMIN. E COMMe sBANCHE 23 ) 8g'229 | 211'309
DEPOS+»SALE ESP+sNEGOZI 128 | 4#:%&2 | 332:223 |
ALBERGHI +RI STORANT [ s BARS I 69 | 33 . | 1 s I
CINEMA»TEATRI sDANCINGS | 13 : 1*80? : 40354 :
iE:gflTl 0 STAZ. BENZINA : 3k : e : 131882 :
t__ — o ] ————— | - -
COSTRUZIONI AGRICOLE: , 230 ﬁ 8!'335 1 67'560 :
' 61484
staie o ' 38 | 48| 4ve0s |
AL TRE : 77 : 21062 { 147472 i
DIVERSI: 1 1218 } 59'565 } 209'352 :
|
IMPIANTI DI DEPURAZIONE ; 52 | 1:994 | 5:033 |
IMPIANT I SPORTIVI 85 | 11'015 | 55'7 7
POSTEGGI ¢+ BOXES v 257 | 5|392 | 31'39 I
SCUOLE PRIVATE +COLLEGI 2| B.Dgz | 23‘§35 |
OSPEDAL [+ CL INTCHE ; SAUNA y 1l ) 21'784 7 &29 |
TELEFERICHE SCILIFT i e | |57é | g g |
TANKSe [MP. RISCALDAMENTO 52% l 5 Eﬁgi 222 ;
i:?;:NTI SANITARI ' 230 | h'ﬁﬁ?; Y mISaE :
TOTALE CENERALE '3741 | 1'006'611 | 39781694 |

I

Edilizia abitativa (primaria + secondaria):

30 n. casi 1840 prev. costo: fr. 518'142'000 vol.:m3 11738445



Statistica
Hicapitoluzione

T — i, — T —— T —— i ———
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SCUOLEsCASE PER dHaAaMULNI
USPLIJAL L« CLLINICHE
CAsSE PEH ANZLANI
CHIFSE+CASE PARROCCHIALIL
IMPIANT] SPOHTIVI
UFF IC INE ELETTIRICHE
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AL THE
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AL THI

e
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Edilizia abitativa: casi 1'784
preventivo costo: fr. 462'441'000

edilizia del Canton Ticino - 1978

tabella 1.50
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volume: m3 1'509'527
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Statistica
Ricapitolazione - Fase 2

T —— " ——

S e T R W e S e e S S e e —

LAYUORI PUBBLICI
CASE DO* ABIT. SOCIALI
EDIFICT AMMINISTRATIVI
SCUOLECASE PER BAMBINI
OSPEDALI+CLINICHE
CASE PER ANZIANI
CHIESE+CASE PARROCCHIAL I
IMPIANTI SPORTIVI
OFFIC INE ELETTRICHE
COSTRUZLIONI FEDERALIL
ALTRIL

LAVORIL PRIVATI
CASE AB« PRIMARIA
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IMPIANTI SANITARI

ALTRI

e S —— —
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edilizia del Canton Ticino - 1976
Permessi di costruzione
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OV - 4
N el b
o O ov—wmumm

1

Hi\W o ,ho &
MW omn

s
o
LA ETIET]

=

r
= o g rq
(RN I8 N o L R o~ B

144 |
I 15 |
1 39 |
g0 |

Tabella 2.50

e = —

—— s —

—— e

900
1'040 |

7‘2565
2'000 |
3325
21263 |

i ——— T

4011102

11'908
1331646
271756
591994
61810
1181576
41118
17171
11'251

33'668

1%155'1E8

3621127
166411
91'230

106'&62

821
51345
67'196
16'957
31204

201'921
304268
4351975
92'767
180

885
5'017

-— - = -l s —— j______..___.__._

641097 |
|
61717 |
351009 |
22371 |

i e B

I 1'054 1
!

i 35 |

93 |

' 201 |

| 5 |

I 5 1

478 |

i 38 |

1 195 |

?Q‘DOD;

30'310 |
713335 |
4ryses |
2'578 |

181126 |

162 |
5118 |
552 |
51036 |

133‘T66:

55 |
25'730 |
241776 |

3'348 |
5115001
190 |
514181
4iLg|
22'301 |

B Il [ ——

'31295 | 1'018'548| 3'569'763

Edilizia abitativa (primaria + seconﬁaria):
n. casi: 1701 prev. costo: fr. 576'895'000

vol.: m3 1'929'785



Tabella 2.50

Statistica edilizia del Canton Ticino - 1977
Ricapitolazione - Fase 2 Permessi rilasciati .
CATEGORIA DI COSTRUZIONE 'nr.dei |cosTo PREV.| VOLUME
' casl 1IN 10C0 FR.| IN M.
________________________________ T e I
LAVORI PUBBLICI ;166 | 1370 | 144
CASE D' ABIT. SOCIALI e A I
EDIFICI AMMINISTRATIVI i 13 | 7403 | 221217
SCUOLEWCASE PER BAMBINI | 27 | 371320 | 142098
OSPEDAL I+ CLINICHE . 3 | 12!235 | 20;7?3
CASE PER ANZIANI 5 91953 | 291524
CHIESE+CASE PARROCCHIAL I ' 8 | 31155 | 41996
IMPIANTI SPORTIVI . s 7 141504 | 761214
OFF IC INE ELETTRICHE | 11 | 612 | 669
COSTRUZIONL FEDERALI 8 | 12'101 | L4 1359
ALTRI 1 67 ; 381403 iI 2471039
———————————————————————————————— 1'- e L Ty [ TUCTEIt. -a-- beg Wi
LAVORI PRIVATI ; 16 | 722'887 | 31010
CASE AB. PRIMARIA | |
AT=-MO=-NS: su: ! | |
AT-BI-NS: sus: ' 54 | 141768 | 521993
AT—PL=NS: suz | 126 | 140'231 | 512'247
UP=MO=NS 2 su: 724 | 129'183 | 4031834
UP-B[=NS: sus 174 | 361267 | 123'519
UP=PL=NS:2 suz ' o : 311862 I 1041124
CASE AB. SECONDARIA I 10 1261 1517
AT=MO=NS: Su: | g|j§§ |
AT -8 I[-NS: suz : EE; | 31103 | 71417
AT-PL-NS:2 su: g | 11'604 | 381532
UP-MO-NS : su: I 399 | 26'313 | 61'715
UP-BI-NS: su: i 23 | 4rvz22 | 13'100
UP=-PL=-NS: su: | 4 II 4r720 | 17'523
COSTRe. COMM. E INDUSTRIALI: ; :lé ; 220470 ! l125a1074
FABBRI CHE s OFFICINE I 86 | 681268 | 666255
ED+ AMMING E COMMs +BANCHE | 28 | 871915 | 206'315
DEPOS. s SALE ESP.sNEGOZI 112 | 321459 | 2941664
ALBERGHI s RISTORANT I +BARS | 55 | 291393 | 851071
CINEMA s TEATRL 4DANCINGS I 4 | 643 | 210
DEPOSITI O STAZ. BENZINA 9 | 303 | 754
ALTRI : 22 : 1'489 : 101805
COSTRUZIONI AGRICOLE: | 138 1 10'155 1 91'426
CASE RURALI v 20 | 1'790 | 51168
STALLE . 43 | 51856 | 69'095
ALTRE 75 I 21509 : 171163 |
DIVERSI 2 1 1157 i 641152 : 225'225;
1
IMPIANTI O! DEPURAZIONE y Ly | 11814 | 4igs54 |
IMPIANT I SPORTIVI 83 | 11'210 | 62'926 |
POSTEGGI +BOXES Vo244 | 41561 | 281018 |
SCUOLE PRIVATE +COLLEGI I 2 1| 21258 | 71565 |
OSPEDAL I, CL INICHE , SAUNA ! 8 | 331811 | 105'632 |
TELEFERICHE o SCILIFT I 8 | 631 | 465 |
TANKS: IMP. RISCALDAMENTO 530 | 51648 | 91499 |
IMPIANTI SANITARI 1 Lt | Lt | 262 |
ALTRI 1194 | 31775 | 17'234 |
TOTALE GENERALE '3'482 | 859'982 | 3'602'388 |

Edilizia abitativa (primaria + secoddaria}

n. casi 1705

prev. costo: fr. 428'110'000

vol,.:m3 1'418'884

33



tahella 2.50)
Statistica edilizia del Canton Ticino - 1978 v ’

Ricapitolazione - Fase 2

P ————————— o o e - e

CATEGOH A DI CUSTRUZIONE 'nr.del |cosTo PHREV.| voL LI
' casl (InN 10CO FR.| IN
________________________________ j= = = = ——-—-.--.-—-—'--.._--...-...-
LAVURI PUBBLICI 117 | 142402 | 481931
CASE D' ABIT. SOCIALI ' =g I | 2T5T335
FOIFICI AMMINISTRATIVI ' 3| 1'080 | 21244
SCUOLE«CASE PER HAMUBINI I 13 | 2%1161 | 921519
OSPEDAL I CLINICHE % 3 | L1390 | 591544
CASE PER ANZIANI 2 361 | 418
CHIESEs CASE PARROCCHIALI | 8 | 738 | 11229
IMPIANTI SPORTIVL ) 8 | 7'782 | 331609
OFF IC INE ELETTRICHE | 15 | 21646 | 91274
COSTRUZIONL FEDERALI 15 | 451555 | 109'257
ALTHI | 48 : 13'946 : 29'863
................................ = = = =|mmmm e | mmm e
LAVORI PRIVATI 1128 | 01'016 |1 2]
CASE AB. PRIMARIA ! %TﬁEE [ 3%;:%%% l
AT=MO=NS: su: { T JO0L | |
AT-HI-NS: su: 5 a1 | 18'578 | 61'600
AT =PL-NS: su: 107 | 125'322 | 429'993
UP-MO-NS: su: I 864 | 117'256 | 3731667
UP-BI=NS: su:z 1 120 | 251289 | 851326
UP-PL=-NS: su: ' 11 ! 61358 : 25-502
CASE Ap. SECONDARIA I Ll 41'82 5197
AT=-MO=-NS: su: I “E% | "BTEEE | %ETgTE
AT -t I=-N53 su: 1 12 | 21113 | 51592
AT-PL=-NSZ Su: 14 | 41238 | 131450
UP-MO=-NS:Z su: | 358 | 271362 | 531269
UP-UI=-MNS5: {TH i 17 | 2'679 | 71185
UP=-PL=NS: Su: i - : - : =
COSTR. COMMs. E INDUSTRIALIC ; 21& ; 117'124 i ézglzzz
FAHBBRICHE .,OFFICINME | 65 | 331463 | 2941951
ED+ AMMIN. E COMM. sBANCHE | 33 | 47'351 | 160'443
DEPOS.«sSALE ESP.sNEGDZI 115 | 21'585 | 175'404
ALHE HGHI «RISTORANT [+ BARS I 63 | 9'932 | 25'984
CINEMASTEATRI sDANCINGS I 1| g6 | 778
DEPOSITL O STAZe HENZINA 18 | 21120 | 180
ALTRI | 21 : 2'577 : 12'797
|—= = =|===meccmcce—e |[cnecmcnn————
COSTRUZIONI AGRICOLE: | lggn L1846 = 451930
CASE RURALI i 8 | 674 | 1'546
STALLE l 27 | 31005 | 31'491
AL TRE ; ?D: 1'167 } 121893
DIVERSI: 1 1'178} 26'506 | 110'890
1 I
IMPIANTI DI DEPURAZIONE 33 | 267 | 58
IMPIANT I SPORTIVI ! 61 | 51485 | 421622
PUSTEGGI +BOXES ' 236 | 51691 | 331783
SCUOLE PRIVATE sCOLLEGI | 3| 421 | 430
USPEDAL [+ CL INICHE « SAUNA 1 10 | 31698 | 101077
TELEFERICHE s SCILIFT | 5 205 | -
TANKS: [MP. RISCALDAMENTO 571 | 5'606 | 377
[IMPIANTT SANITARI ' 26 | 704 | 363 |
ALTRI I 235 | L1429 | 20'080 |
-------------------------------- e sttt Ittt
TUTALE GENLRALE ! 312451  643'418 | 2'302'150 |
Edilizia abitativa: 1531 casi |
prev. costo: fr. 352'540'000 volume: m3 1'125'862
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Statistica

Ricapitolazione

e

LAVORI PUBBLICI

OSPEDALI+CLINICHE
CASE PER ANZIANI

CHIESE.CASE

OFFIC INE ELETTRICHE
COSTRUZIONI FEDERALI

——

Fase 3 Lavori iniziati

! casi.
S —— - ——— I - — = -

! 14

CASE D' ABIT. SOCIALI -
EDIFICI AMMINISTRATIVI 1 1
SCUOLE<CASE PER BAMBINI | =
l &

PARROCCHIAL I I 1

IMPIANTI SPORTIVI ) 3
' =

2

! S

ALTRI

- ———— o ———

LAVORI PRIVATI

CASE ABs PRIMARIA

1

AT=-MO=NS: su: !
AT-B[=NS: su: : 10
AT=PL=NS? su: 72
UP-MO=-NS 1 su: I 220
UP=-81=NS: sus I 72
UP=PL=NS2 su: ' 8
CASE AHB. SECONDARIA 1 134
AT—-MO-NS: su: | 'zg
AT-BI-NS2 5u: | 2
AT-PL=NS: su: 5
UP-MO-NS 2 su: I 112
UP-BI=NS: su: i 5
UP-PL=NS: su: I 1
COSTRs COMMa. E INDUSTRIALIL: : 78
FABBRI CHE s OFFICINE | 16
EDe AMMIN. E COMMs ¢BANCHE | 20
DEPOS. s SALE ESP.sNEGOZI 24
ALBERGHI « RI STORANT [ « BARS | 15
CINEMA s TEATRI «DANCINGS | Z
DEPOSITI O STAZ. BENZINA 2
ALTRI : ¥
COSTRUZIONI AGRICOLE: i 0
CASE RURALI ! 3
STALLE | %i

ALTRE :
DIVERSI: I 175

1
IMPIANTI DI DEPURAZIONE i 4
IMPIANTI SPORTIVI 16
POSTEGGI +BOXES L 32
SCUOLE PRIVATE sCOLLEGI I 1
OSPEDAL [+ CL INICHE  SAUNA I -
TELEFERICHE sSCILIFT | 1
TANKS, IMP. RISCALDAMENTO 72
IMPIANTI SANITARI ' 12
ALTRI I 3?

o

— e e e — e —

TOTALE GENERALE
Edilizia abitativa (primaria + seccnﬁar

n. casi: 526

prev. costo: fr, 191'063'000

Tabella 3.50

edilizia del Canton Ticino - 1976

'nr.dei | COSTO PREV.

35

| VOLUME
VIN 1000 FR.| IN Mz
e e et e ; ___________
| 12'703 | 431131
l 'ITUUg |
} 110 { 250
| - | =
. = | -
I 100 | 500
r 31038 f 181561
I 7240 | 61580
I 11215 ; 141583
| 278'008 11'112'170
| I75'626 |
| — 17823 |
| 21802 | 91541
| 100'427 | 358'590
| 441471 | 151'394
| 20'970 | 71779
| -g'ig% | Hi’égg
l L]
| |
I 417 | 11592
| 41155 | 13'830
[ grga2s | 22'753
| 792 | 2'012
: 280 f 1'000
70'471 1 3801294 |
91602 | 139'143
38'097 | 120'586 |
91305 | 911499 .
13'097 : 28'476 |
220 | o
150 ; 590 |
31253 | 01528 |
11112 | 31635 |
1'680 | 15'638|
o R | s |
131221 : L2622
I
21 13'796 |
11459 | 31098 |
585 | 141138 |
6'095 i - I
- - I
- - I
710 | 234 |
196 | 278 |
L1143 I 11'0?51
290'711 i 1'155'301 |
vol.:m3 658'726



tabella 3.50

—— e —— — —

Statistica edilizia del Canton Ticino - 1978
Ricapitolazione - Fase 3
E;TEGURIn D1 CUSTRUZIONE 'nr.deil |cosTo PREV.]| VUL UME
' casl IN 10C0 FR.| IN M
------------------------------- | - —|-'-""___-—-'-_|"—--‘--"'————
41 | 19'948 | 145'790
LAVORI PUBBLICI "%Tﬁgﬁ
CASE D" ABIT. SOCIALI G _%Tgﬁﬁ :
EDIFICI AMMINISTRATIVI 1 - | o =
SCUOLEsCASE PER BAMHILNI y 3 I 61598 1 28'427
OSPEDAL [ CLINICHE - - -
CASE PER ANZIANI : 1 3'600 | 11:396
CHIESEsCASE PARHOCCHIALI I g8 | 3'350 | hiﬁ?a
IMPIANTI SPORTIVI | c 11216 | 61462
OFF IC INE ELETTRICHE | 5 I 253 | 350
COSTRUZIONI FEDERALI T 4 1'269 | 5:?63
ALTRI P14 | 11762 | 83'8l4
________________________________ I
LAVORI PRIVAT] {1200 | 3341900 |L'206'360
CASE AB. PRIMARIA T_Egg : }
AT=MO-MS: sSu: |
AT-H1=-NS: su: . .32 ] 91163 | 32:559
AT=-PL=-NS: su: 63 | 59'684 | 228'928
UP-MO=NS: su: I 357 | 67'823 | 217'582
- K 1 Elag?
UP-B1-NS3 su: 78 | 15r535 I 5&'
UP=PL=NS: su: 12 ) I'-I-l'?'31 I 1 1079
CASE AH. SECONDARIA | 210 | 22'0 I 60'870
AT—-MO-NS: su: I 7o, | | IE:EFE
AT-BI-NS: su: I 4 ‘TTE | .1' 20
AT-PL=NS: su: 6 | 1'856 | 5'090
UP=-MO-NS: su: | 156 | 13211 | 341492
UP-B1-NS: Sus T T 2'253 | 6'992
UP=PL=NS: su: ;g A : 162 : 600
COSTR. COMMe E INDUSTRIALI: ; 126 | 118'804 1 450'656
I
FABBRICHE « OFF ICINE 24 | 13'410 | 941193
EDe AMMING. E COMM. sBANCHE | 18 | 721202 | 145:127
DEPOS.sSALE ESP.+NEGOZ1 Lg | 14'051 | ljﬁiﬁ??
ALBERGHI s RI STORANT [ s BARS I 27 | 17'632 | 61'873
CINEMA +TEATRI «DANCINGS I é : gg : 73%
DEPOSITI O STAZ. BENZINA
ALTRI | & | 1'363 ; 10'768
i B Bt
COSTRUZIONI AGRICOLE: YA 2'419 1 241119
I
CASE RURALI 1 3 | 260 | 950
STALLE | 14 | 1'888 | 19:h30
ALTRE ; 20 | 271 I 3'739
DIVERSI 2 | 268 | 28'036 | 103'017
| | I |
IMPIANTI D1 DEPURAZIONE | & | 32 | . L ]
IMPLANT I SPORTIVI 23 | 21764 | Eﬁlﬁzﬁ |
POSTEGGI +HOXES 70 | 1'606 | 8'037 |
SCUOLE PRIVATE sCOLLEGI I i | 200 | = |
OSPEDAL [, CL IN ICHE s SAUNA | 7 | 20'882 | 631378 |
TELEFERICHE 4SCILIFT | 2 | 142 | 230
TANKS, [MP. RISCALDAMENTO 92 | 1'027 | 748
IMPIANTI SANITARI ' 5 | 144 . 78 |
AL TRI 1 62 | 11239 | 41919 }
-------------------------------- - — --—-----—--——[——-————-———
TUTALE GENLRALE | 354'848 | 1'352'150 |



Tabella 35.50
Statistica edilizia del Canton Ticino - 19 77

Ricapitolazione - Ffase 3 Lavori iniziati ~
CATEGORIA DI COSTRUZIONE 'nr.dei |cosTao PREV.| VOLUME
! casl !IN 10C0 FR.| IN M3
——————————————————————————————— [ = e | e i e g g e |—"—"'"‘--"‘--
LAVORI PUBBLICI , 32 | 24'275 | £9'000
CASE D* ABIT. SOCIALI = - | =
EDIFICI AMMINISTRATIVI | 2 | 1'560 | 51223
SCUOLE«CASE PER BAMBINI | 6 | 71449 | 281132
OSPEDAL 1+ CL INICHE | 1 | 41160 | ks
CASE PER ANZIANI 2 | 5'550 | 131532
CHIESE+CASE PARROCCHIALI | y 4 350 | 810
IMPIANTI SPORTIVI ) 4 | 31937 | 17465
OFF IC INE ELETTRICHE | 3 | 4o | 180
COSTRUZIONI FEDERALI 2 : 130 l 646
ALTRI | 11 1'099 31012
———————————————————————————————— i B
LAVORI PRIVATI , 11069 | 41631 [L'166'61
CASE ABs PRIMARIA |
AT-MO=-NS: su: | J :
AT-BI-NS: {TH i 30 81324 281963
AT =PL~NS: su: | 6L | 69'495 | 218'817
UP—MO—-NS: su: 306 | 54862 | 1741339
UP-BI=NS: {TH I 89 | 17'913 | 621459
UP=PL=NS: su: ' 15 | 10'074 | 391297
CASE. AB. SECONDARIA I 152 : 121575 I[ 0'162
AT-MO-NS: su: 13 17036 17524
AT -BI-NS: :U: l 2 : Eég i ﬁgg
AT-PL=NSz TE 1 1
UP-MO-NS: su: I o123 | 8471 | 19'577
UP=-BI=NS3 su: I 13 : 21373 1 71519
UP-PL-NS: su: | - - -
o b el S e s
I
COSTRs COMM. E INDUSTRIALIL: | 93 1 1451676 : LET 1743 :
FABBRICHE s OFFICINE | 20| 241257 | 170'792 |
EDs AMMIN. E COMM. ;BANCHE I 141 109'798 | 247'022 |
DEPOS«»SALE ESP.-NEGOZI 35 | 10'055 | 45088 |
ALBERGHI s RISTORANT [ « BARS | 12 | 832 | 11826 |
CINEMA s TEATRI +DANCINGS | 1 | 52 | 210 |
DEPOSITI O STAZ. BENZINA 3 | 351 | 1'214 |
ALTRI : all 331 : 11591 :
COSTRUZIONI AGRICOLE: I 2Q{ 31940 ‘ 81 |
|
CASE RURALI 1 8| 555 | 2'281 |
STALLE | 131 E'ggg 1 Eg:gég :
AL TRE
i B | = wmn—— |
DIVERSI: i gzgl 241363 : 841456 |
[ !
IMPIANTI DI DEPURAZIONE . 21 10 | - I
IMPIANT I SPORTIVI 554 3'914 | 15'424 |
POSTEGGI +BOXES ' 56 | 1'914 | 91319 |
SCUOLE PRIVATE sCOLLEGI | 4 | 3'058 | 8'310 |
OSPEDAL I+ CLINICHE s SAUNA \ 21 13'010 | 381042 |
TELEFERICHE SCILIFT | 1 4O | - |
TANKS: [MP. RISCALDAMENTO 102 | 1+*215 ) 41555 |
IMPIANTI SANITARI i hgl 1'133 | Bf?g% |
ALTRI 1 | |
-------------------------------- - = = —jmmmmmmmeme s [ mmme e |
TOTALE GENERALE ''1'101] 378'906 |1'235'615 |

Edilizia abitativa (primaria + aecoﬁdaria):
n. casi; 694 prev. costo: fr. 180'652'000 wvol.:m3 1'235'615

57



38 n. casi 452

Tabella 4.50

Statistica edilizia del Canton Ticino - 1976
Ricapitolazione - Fase 4 Lavori terminati
CATEGORIA DI COSTRUZIONE 'nr.dei | cOSTO PREV.| VOLUME
' casil. jIN 1000 FR.| IN M:
............................... o = = = weccecsennn | e ————
LAVORI PUBBLICI ;18 | 36'747 | 156'039
CASE D' ABIT. SOCIALI - | - I -
EDIFICT AMMINISTRATIVI ' 1 | 91030 | 421950
SCUOLESCASE PER BAMBINI " 4 | 15'536 | 561717
OSPEDAL [+ CL INICHE , - | - | =
CASE PER ANZIANI - - I -
CHIESE+CASE PARROCCHIALI | 4 | 2'577 | 91652
IMPIANTI SPORTIVI ' 4 | 51520 | 24'990
OFFIC INE ELETTRICHE | 1. | 3426 | 191422
COSTRUZIONI FEDERALI s 5 1 2
ALTRI 1 i 653 } 21306
................................ el Rt [P
LAVORL PRIVATI : 6Lz | 242'112 | 05'128
CASE AB. PRIMARIA 378 | I Ei;:%gg
AT=-MO=-NS: suU: 1 5 | |
AT-BI-NS: su: . 18 | 51281%: | 17'599
AT -PL~NS: su: 75 | 111'312 | 436251
UP=MO=-NS 2 su: I 217 | 43'090 | 139'551
UP-BI-NS: su: I 57 | 151248 | 581229
UP=PL=NS32 su: 1 7 1 241284 | 821282
CASE AH. SECONDARIA I 74 | 8'988 | 26'2
AT-MO=-NS 2 su: I 2 | |
AT-BI-NS: su: I 5 |1 14372 | 41656
AT-PL-NS: su: 2 | 882 | 3'940
UP=MO-NS = su: | 59 | 41507 | 10'279
UP-BI-NS: sus: i 5 | 1'737 | 51380
UP=-PL=NS: su: | ot ; 280 : 1000
COSTRs COMMe E INDUSTRIALI: ; 51 1 29'908 | 130311
|
FABBRICHE s OFFICINE | 7 | 31758 | 281084
ED+ AMMIN. E COMMe 4BANCHE | 12 | 190137 | 57'661 |
DEPOS+s SALE ESP+sNEGOZI 16 | 51906 | 421245
ALBERGHI s RISTORANT [ « BARS I 13 | 1'022 | 2'991 |
CINEMA s TEATRI sDANCINGS | 1 | 1| -
DEPOSITI O STAZ. BENZINA 1 | 80 | = :
ALTRI : 1 : 4 | 30
- am [ ——————— !-————-—--—-———
COSTRUZIONI AGRICOLE: | 20 1 Elﬂ.} Lrhge |
CASE RURALI ' 2 | 330 | 1'250 i
STALLE ' 2 | 100 | 855 |
ALTRE : i8 I L8g : 2'381 |
et T T e ———— P —— __-.---....,_|
DIVERSI: 1 119 ; 2'398 | 6'939 |
i | i
IMPIANTI D! DEPURAZIONE ) 2 | 12 | - I
IMPLANTI SPORTIVI 9 | 419 | 1'822 |
POSTEGGI +BOXES ! 15 | 714 | 21478 |
SCUOLE PRIVATE +COLLEGI I - | - | - I
OSPEDAL L CLINICHE , SAUNA i 1 | 6 | = |
TELEFERICHE 4 SCILIFT | - | A I = |
TANKS: IMP. RISCALDAMENTO 56 | 747 | T79:]
IMPIANTI SANITARI ' 10 | 147 | 215 |
ALTRI | 25 | 353 : 1'645 |
———————————————————————————————— i B S
TOTALE GENERALE ; 660 | 278'859 | 1'061'167 |

Edilizia abitativa (primaria + secondaria):

prev. costo: fr. 208'887'000

vol.:m3 736'392



Statistica

Ricapitolazione -

S -

edilizia del
FBEE II'

Tabella 4.50

Canton Ticino - 1977
Costruzionli terminate

—————————————————————————————— I -
LAVORI PuUBBLICI
CASE D* ABIT. SOCIALI
EDIFICT AMMINISTRATIVI

SCUOLESCASE PER BAMBINI

OSPEDALI.CLINICHE
CASE PER ANZIANI

CHIESE+CASE PARROCCHIALI

IMPIANTI SPORTIVI
OFFIC INE ELETTRICHE
COSTRUZIONI FEDERALI

ALTRI

i  —— T — -

LAVORI PRIVATI

CASE AB.
AT=-MO=NS:
AT-BI-NS:2
AT=PL=N5Z
UP—MO-N52
UP=81=NS52
UP=-PL=NS2

PRIMARIA

S5usz
Suz
Sus
s5u=s
sus
su:z

CASE Ad. SECONDARIA

AT-MO-NS52
AT-BI—-N5=z
AT-PL-NS:
UP-MO-NS:
UP=-01I-NS5:
UP-PL-N52

COS5TR« COMMs E INDUSTRIALIL:

S5uUs
sSus
Su:
S5uz
Sus
suUs

FABBRICHE ,OFFICINE

EDe AMMINS. E COMM. ;BANCHE
DEPOS. s SALE ESP.sNEGDZI
ALHERGHI +sRISTORANT L «BARS
CIMNEMA s TEATRIL sDANCINGS
DEPOSITI O STAZ+. BENZINA

ALTRI

COSTRUZIONI AGRICOLE:

CASE RURALI

STALLE
AL TRE

DIVERSIZ

IMPIANTI DI DEPURAZIONE

IMPIANTI SPORTIVI
POSTEGGI »BOXES

SCUOLE PRIVATE »COLLEGI
OSPEDAL [ CLINICHE « SAUNA

TELEFERICHE s SCILIFT
TANKS: [MP. RISCALDAMENTO
IMPIANTI SANITARI

ALTRI

T — T —

TOTALE GENERALE
Edilizia abitativa (primaria + secon&aria]

n. casi: 567 prev. costo: fr.

I

L)
]
1
[
L
|
|
i
1
!
L]
[
1
L]
[
|
|
|
1
[
I
l
[
[
|
|
n
l
l

e . T ]

- =

'nr.dei | COSTO PREV.]|

O — i ——

VOLUME
' casi $IN 10C0 FR.| IN M2
T e ——————— ] ___________
20 | 15'655 | 20'740
I T | | 17880
1 | 670 | -
4 l 2'100 = 7'599
- N | -
3 i 35 | 5
1 | 21440 | 1'900
2 | 10 | 40
3 | 7'130 | 71226
7 : 812 } 2'090
867 | 241'596 | 28'33
E;g | ;E%;ggg I 2EﬁTéZ;
| I 7L
13 | 3644 | 10'767
60 | 119'123 | 4391792
264 | 47'970 | 160'715
78 | 17'796 | €0'8390
7 ; 1'225 : 286
12 11'867 271671
L R85 | s
1 | 185 | 816
5 | 1'180 | 1'710
107 | 81155 | 171927
' 614 | 2'130
1 } 800 : 21200
79 : 241314 1 162206 |
13 | 41770 | 51'125
13 | 81127 | 29723 |
26 | 7'9935 | 73'099 |
10 | 1'030 | 1'434 |
4 | 860 | 180 |
5 | 522 | 1'833 |
8 ; 1'012 ; L1812 1
al  Amgl 260222 |
5 | 1'585 | 51819 |
14 | 1434 | 147265 |
12 I 1'100 } 6'138 1
190 : 81942 E 31'415 r
3 | 33 | - I
20 | 21789 | 13'955 |
45 | 666 | Lrhg2 |
; 600 | - |
2 { 145 i 492 u
?é | -EiT | 1'522 |
6 | 46 | - |
35 | 31826 : 10'984 :
ge7 |  255'273 | 949'075 |

2041221'000 wvol.: m3 708'492



Tabella 4.50

Statistica edilizia del Canton Ticino - 1978

Ricapitolazione =~ Fase

s ———————————— s et e e - -

LAVURI PugBLICI
CASE D' ABIT. SOCIA
FODIFICI AMMINISTRAT

SCUOLE.CASE PER HAMHBINI

OSPEDAL L. CLINICHE
CASE PER ANZLANI

CHIESE+CASE PARHROCCHIALI

IMPIANTI SPORTIVI
OFF IC INE ELETTRICHE

LI
Ivi

COSTRUZIONL FEDERAL I

ALTRI

i ———— T -

LAVORI PRIVATI

CASE AH. PRIMARIA
AT=HM(O=NS:
AT=HI=-NS:
AT=-PL=-NS5:
UP—MO-N52
Up-B8l=NS=<
UP-PL=NS2

CASE AU. SECONDARIA

AT-MO-NS:
AT=-HI=NS5Z
AT=PL-NS:
up-M0-NS:
UP-UI-NS:
UP=-PL=h52

COS5TRs COMM. E INDUSTRIALI:

FAHBRICHE «OFFICI

ED« AMMING. E COMMe s BANCHE
DEPOS«+SALE ESP..NEGOLI
ALHBEHGHI «s RISTORANT [« BARS
CINEMA +TEATRI sDANCINGS
DEPOSITI O STAZs BENZINA

ALTRI

5u:z
Su:
sSusz
sSuUs
sSu:z
sSu:

5u:
Su:
s5u:z
5u:
sSuz
sSus

NE

COSTRUZIOMNI AGRICOLE:

CASE RURALI
STALLE
AL TRE

DIVERSI 2

IMPIANTI DI DEPURAZIONE

IMPIANTI SPOHTIV
PUSTEGGI «BOXES

I
i
SCUOLE PRIVATECOLLEGI |
USPEDAL L s CLINICHE s SAUNA 1

I

TELEFERICHE +SCILIFT

TANKS: [MP. RISCALDAMENTO

IMPIANTI SANITAH
AL TRI

S S —— -

TUTALE GENLRALE

40

Lavori terminat

- ——

‘nr.deil |cosTo PREV.

| VULUME
' casl !IN 10CO FH.| IN M3
! ___________
, 38 1 76'715 | 317'753
o - 1 -
| 4 | 5'530 | 61195
, 6 | 18'511 | 83'589
= t i | A
' - - | - .
I 5 | 560 | 11200
; 3 |  4'006 | 20'074
3 | 245 I 634
' 6 | =22'937 | 63'915
| 11 | 24'926 | 142'146
|= = = | mm——————— e |
061 | 332'934  |1'233'589 |
=57 | EIETg%S | T 7L T782 |
1 L0 | G035 | 207090 |
, 30 | 7'866 | 281269 |
84 | 115'866 | 4251324 |
I 309 | 57'036 | 179'567 |
) 81 | 19'557 | 651331 |
B g | M
| 158 | 14'9 | ' |
y 18 | TI299 | I
I 5 | 245 | 7'710 |
10 | 21666 | - |
I 119 | g'884 | 231237 |
| 8 | 11868 | 6'752 |
T SN SO
: 107 | 68'731 | 321'917 |
| | |
| 18 | 11'622 | 108'187 |
[ 13 | 30'150 | 821264 |
43 | 13'931 | 102'170 |
| 24 | 12'439 | 271932 |
- | - | - I
by 277 | bk |
l 5 | 312 | 950 |
| == = ofmemeeee——a [ o—-———————
. 31 | 1'713 | 181529 |
| |
| 7 | 512 | 21757 |
. 10 | 888 | 111245 |
| 14 | 215 41527 |
—— e | —————— B |
1 207 | 1313 | 117'979 |
1 | | |
5 | 36 | 1|
23 1} 31159 | 22'310 |
45 | 1370 | 81320 |
4 | 81353 | 191883 |
4 |  20'435 | 621045 |
- | - | - |
83 | 913 | 544 |
10 | 123 | 71
36 | Q2L | 41805 |
—-_— e e e ————— l ___________
;1-099 | 4L09'649 | 1'551'342 |



3.801 Tabella delle domande respinte e relative causali

1976

Totale domande respinte:

n. 220 pari al 5,9% del totale domande
per fr. 68'449'000 pari al 6,8% del totale domande
volume m3 269'222 pari al 7,5% del totale domande

3.801 Tabella delle domande respinte e relative causali

1977

Totale domande respinte:

n. 200 pari al 5,35% del totale domande
per fr. 39'617'000 pari al 3,9% del totale domande
volume m3  157'992 pari al 4% del totale domande

3.801 Tabella delle domande respinte e relative causali - 1978

Totale domande respinte: n. 180 pari al 4,8% delle domande inoltrate
per fr, 34'829'000 pari al 4,5% delle domande inoltrate
e m3 198'587 pari al 6,1% delle domande inoltrate
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Dipartimento delle pubbliche costruzioni Foglio

3.802 Tabella relativa al n. appartamenti e n. locali
iniziati nel 1976

totale appartamenti locali totale locali
198 1 198
52 15 78
328 2 656
60 2,5 150
528 3 1584
126 o L 441
267 4 1068
130 4,5 585
183 5 915
21 5,5 170,5
69 6 474
19 6,5 123,5
11 T 77
4 i 30
5 8 40
2 8,5 17
- g -
2 9,5 19
2 10 20
1 v o 11
1 12 12
2019 6679
Demolizioni
26 118
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Dipartimento delle pubbliche costruzioni

Foglio

3.802 Tabella relativa al n. appartamenti e n. localil

iniziati nel 1977

totale appartamenti locali

103
50
210
55
285
156
250
107
128
48
41

o - WO W

(]
o
[00]
({8}

36

1
1,5
2
2,5

(%]

O 0 0 1oy B
- - - - - -
wn \n un \n o n

=
[=

Demolizioni

totale localil

103
™S
420
137 45
855
546
1000
481,5
640
264
246
26
147
D
72
8,5
81
55

5165

106
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Dipartimanto delle pubbliche costruzioni Foglio

3.802 Tabella relativa al n. appartamenti e numero
locali iniziati nel 1978

totale appartamenti locali tot. localil

218 i & 218
27 1,5 40,5
290 2 580
58 2,5 145
390 3 1170
110 3,5 385
333 4 1332
Ll% 4,5 517,5
243 5 1215
52 545 286
98 6 588
10 6,5 65
39 T 273
7 T:5 52,5
12 8 96
1 8,5 8,5
12 9 108
5 11 55
1 10 10
2021 7145
Demolizioni
49 318



Dipartimento delle pubbliche costruzioni

3.803 Totale superfici sottratte all'agricoltura

Prato
Campo

Vigneto

Totale

Bosco da
dissodare

1978
m2 519'884
m2 L7814
ma 35'191
m2 602'889
m2 1404

Foglin

45






4.

L'UFFICIO HA RICEVUTO...

1 documenti elencati nel bollettino sono reperibili presso
1'Ufficio cantonale di statistica o la biblioteca di econo-

mia e statistica dell'Ufficio delle ricerche economiche.

Riportiamo gqui sotto la classificazione provvisoriamente a-

dottata che comporta 25 suddivisioni.

In seguito questo elenco verra modificato e completato in

funzione del materiale che ci perverra.

1)

2)

3)
4)

5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)
14)

Geografia, climatologia
Statuto e composizione
della popolazione
Movimento della popolazione
Agricoltura, selvicoltura,
pesca,caccia

Industria e mestieri
Commercio

Turismo

Trasporti e comunicazioni
Pagamenti e credito
Assicurazioni

Indice dei prezzi
Contabilita domestiche
Contabilita nazionale

Mercato del lavoro e salari

15)

16)

17)

18)

19)
20)
21)
22)
23)

24)
25)
26)

Societa, federazione,
conflitti di lavoro
Amministrazione e fi-
nanze pubbliche

Arte,

cazione, pubblicazioni

mezzi di comuni-
Insegnamento, forma-
zione professionale
Ricerca e sviluppo
Igiene pubblica
Ginnastica e sport
Giustizia
Cooperazione interna-
zionale allo sviluppo
Opere di soccorso
Politica

Altri
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INDUSTRIA E MESTIERI

Engquéte sur l'activité dans le secteur de la construction
en 1978 et constructions projetees en 1979 (resultats pro-
visores) .Berne, Office federal des questions conjoncturel-
les, 1979, 7 p.

Bautatigkeit 1978: Gebaude und Wohnungen.Mitteilung no 113.
Liestal, Statistisches Amt des Kantons Basel - Landschaft,
1979, 27 p.

Depenses pour les travaux de construction en 1978 et 1979
a Geneve. Resultats provisoires de l'enguete annuelle du
Delegue aux questions conjoncturelles sur les travaux exe-
cutes en 1978 et prevus pour 1979. Aspects statistiques no.
13.Geneve, Service cantonal de statistigqgue, mai 1979, 27 p.

Le point de la situation dans la construction. Logements
construits et logements vacants.Fribourg, Service cantonal
de statistique, 1979, 19 p.

COMMERCIO

Statistique du commerce extérieur de la Suisse:vcommentai—
res annuels, branches economiques, 1977, deuxieme partie.
Berne, Direction generale des douanes, 1979, 186 p

Statistigue annuelle du commerce extérieur de la Suisse,
1978, Tome troisieme.Berne, Direction general des douanes,
1379, 176 p.

TURISMO

Tourisme en Suisse dans l'hotellerie et les autres formes

d'hebergement, 1978. Berne, Bureau federal de statlsthue,
1979, 16 p.

Tourismus im Kanton Obwalden,1978.Berne, Bureau federal de
statistique, 1979, 15 p.

Relazione annua 1978. Bellinzona, Ente ticinese per il tu-
rismo, 1979, 112 p.

INDICE DEI PREZZI

Inchiesta sulle pigioni (primavera 1979). Comuni di Lugano
e Bellinzona.Berna, Ufficio federale dell'industria, delle
artl e mestieri e del lavoro, Divisione della statistica
sociale, Sezione prezzi e consumo, 1979, 2 p.

ALTRI

Statistische Berichte des Kantons Zurich:Bevolkerung,Wirt-
sghaft, Politik und Verwaltung 1973/79. 28 .Jahrgang,Heft 2.
Zurich, Statistisches Amt des Kantons, 1979, 194 p.




ANNUARI STATISTICI

Annuaire statistique des chemins de fer fédéraux suisses,
1978. Berne, Chemins de fer federaux sulsses, Division de
l'organisation et de l'informatique, 1979, 192 p.

PUBBLICAZIONI TRIMESTRALI, MENSILI E SETTIMANALI

Reflets conjoncturels: quelgues indicateurs pour 1'écono-
mie genevoise. Geneve, Service cantonal de statistique,
juin 1979, 8 p., trimestrale.

Spitex: informazioni sulle cure extra-ospedaliere, no 1,
1979 .Berna, Croce Rossa svizzera, Sezlone cure infermieri-
stiche, 1979, 46 p.

Bulletin des schweizerischen Fremdenverkehrsverbandes.
Bern, Schweizerischer Fremdenverkehrsverband, 1979, 49 p.
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MAGGIO 1979

BOLLETTINO METEQROLOGICO
(dati forniti dall'Istituto svizzero di Meteorologia)

Altitudine Pressione Temperatura dell'aria in cent. Umidita | Ore
Starioni m.8.Mm. atmosfecica Registr. Registr. rel. di
[ /10 mb) Media Massima | {1 gior. Minima il gior. in & sole
Lugano 276 385.1 15,6 26,1 30 4.4 4 62 206
Locarno Honti 380 973.2 15,3 26.5 30 2,9 5 65 202
Precipitazioni Hedia Gliorni
menaile
Registr. annuv. | con con con con sereni ANnUY .
Stazioni LT Massima | il gior. in % | ploggia | neve temp. nebbia (1) (2)
Lugano 69 44 7 59 B - 3 - 2 10
Locarno Monti 179 78 27 57 11 - 3 4 & 7
s ————

1) Screno = nuvolosits media infercioce al 20 % di clelo coperto.
2} Coperto= nuvalositi media superiore all'80 & di cielo coperto.

Nota: le differenze tra le cifre del comunicato e guelle della tabeélla sono dovute a una fase transitoria
Jdi camblamento 41 registrazione.

Haggio dal freddo al caldo

Litmiservatorio Ticinese dell'Istituto Svizzero di Meteorologia comunica:

La prima parte del mese 8 stata caratterizzata da frequenti irvasioni di aria fredda provenienti dall'Atlan
tieo setrentrionale. Il giomo 4 la neve & scesa ancora una volta fino & 1 000 metci circa.

Solamonte verno la metd del mese si & passatl a tomperature pic mitl, in parte anche per 1'influsso del
[avonio da novd. 1

Il teampm dells seconda parte imeece @ stato detemminato da correnti sud-occidentali che ci hanno ripetuta—
monte portato aria calda: & questa una situazione tipica di meagio.

11 Fatto inselito di questi quindici giorni pero, & stata la quasi totale assenza di precipitazioni inten-
se, che nalmente acoompagnanc tale situazione. La causa & da ricercare nella persistenza al swolo di wna
#ma i alta prossione sull'EBurcpa orientale, la guale ha frenato la penetrazione di arig umida sulle nostre
rojionl. Solo durante gli ultiml gicenl del meso si & registrato un mmento della tendenza a precipitazioni
anchi: tuyoralesche.

La tompecatura media dello scorso mese [u superiore alla medla pluriennale ai 0,8 gradi circa, a locarno-
Monti la media caleolata da 16,0 a Lumano 16,3 gradi. La temporatura minima si verifioo a Locarmo-Montli il
giorno 5 coa 2,7 & a Lugano il giorno 4 con 4,6 gradi. [a temperatura massima fu di 27,3 gradi il giorno 30
a locarno-Montl. A lugano si ebbe il massimo gia il glorno 12 con 27,0 gradi durante una giornata con fave-
nio da mord.

anche 1'insolazione risulta superioee alla media, pella misura del 6 percento sul Verbano e del 13 percento
sul Ceresio, cis che significa 11 58 rispettivamente il 61 percento dell'insclazione possibile oon cielo
SOMPre SO0,

Le ore pegistrate furono 240 a Locarno-sMontl e 244 a [ugano. Giorni senza sole se ne ebbero 1 in ambedve le
local lta.

Le precipitazionl furono dapportutto inferioci alla media. Esse diminuiscono andando da nocd a sud: lungo
le alpt sl enbte il 90 percento dells media, sul Verbano i1 70 e nel Sottoceneri il 25 percento clrca.

Le gquantitd misurate, date in litri per metroguadrato, furono le seguenti: Airolo 135, Olivone 148,Bellim
2ona 115, [ocarno Monti 161, Ligand 69 ¢ Coldrerio 40.
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MOVIMENTO DEMOGRAFICO

Mateimonl, nati wivi e natl moctl secondo il luogo di domicilioc

MAGGIO 1979

Luoghi di Matri- NHatl -viwvi Hatli-morteil
origine
[ dom, Maschi Pesmend rwe
sposo) | Legitt, Ill,:ag » | Totale | Legitt. | Illeg. | Totale Totale | Maschi | Femmine | Totale
) {*)
Mendrisiotto 21 17 - 17 11 - 11 8 - — -
laxjanosa 50 49 - 43 32 - 32 Bl - - —
Locarnese 23 20 - 20 24 - 24 44 1 1 2
Val lemaggia 7 z - 2 5 - 5 vl L = g
Bell inzonese 18 19 - 19 25 - 5 44 - - =
Hiviera 1 & - 13 3 - [ 12 - = -
Blenio 3 1 - 1 1 o+ 1 2 - - L
Leventina 9 10 - 10 7 - 7 17 - - -
Fuori cantone 24 11 = 11 12 = 12 23 - = =
Totale maggic?d 156 135 135 123 123 258 1 1 2
Totale meggiciB 147 125 I25 144 144 269 - 1 1
Genn . ~maggicT9 466 572 - 575 576 - 576 1.148 4 4 -}
Gonn.~maggicT8 478 597 - 597 628 - 626 1.225 - 5 5
[*) a partire dal 1979 npon vi & pil la separazione tra nati legittimi e illegittimi
Mecessi secondo il sesso e bilancio naturale, [ecessi secondo il sesso per gruppl di eta
secondo i1 luoge di domieilio e confronto con il 1978
Decessi Ecoed., Anni ocompioti Maschi | Femmine | Tocale 1978
Luogo Hati
danicilio Maschl | Pemmine | Totale | Vivi
L= menc di 1 = 1 1 ]
Moendrisiotto 19 17 36 = B 1 - 4 = = = =
Luganese 34 45 79 2
locarnese 17 23 40 4 R | - - - -
Val lomaggia 2 3 5 2
Bellinsonese 10 10 20 L | o - 4 - - - -
Hivicra 3 4 7 5
Blinlo 3 3 ] - 4 15 = 19 - - - -
Lovenit ina 3 5 H 4
20 - M = = i 3
Fuori cantone 16 7 23 -
_______ 25 =20 1 1 2 -
Totale mejgiol9 107 117 224 4 n - N - 2 2 2
Totale mesygicld 112 105 217 52
S 2 1 3 3
Genn.—mxgio 79 539 592 1.131 17
Genn.-magio T8 541 536 1.067 158 40 - 44 1 2 3 3
S BT 45 = 49 2 1 3 4
50 - 54 4 & 10 B
55 = 59 10 3 13 13
60 - 64 7 4 11 19
65 - 69 17 12 F. ) 27
Tassi medi per 1.000 abitanti =1 11 13 4 e}
] s - 19 5 17 42 37
Popo laz hone Huzia- | Mata— Morta- | Ecoed. B0 - B4 19 19 38 30
stimata lita lita lita delle
nascite 85 - B89 5 19 H 3
e 90 - W 1 15 16 ;
1979 ; 271'000 5,71 9,52 B,26 2;26 =
1978 ¢ 270500 6,57 11,93 9,63 2,30 95 - pio 2 1 3 4
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STATO DELLA DISOCCUPAZICHE

MAGGIO 1979

(Dati forniti,dall'Ufficio cantonale del lavoro)

Evoluzione media della disoccupazione totale in Ticino e in Svizzera

I trim. II trim. | III trim. | IV trim. Maggio Media
annua
Ticino 1978 B43 710 811 1.187 664 B88
1979 1.457 - . - 1.214 o
Svizzera 1978 13.573 9,308 7.852 11.199 9.370 10,483
1979 14,484 i . 5 10.557 -
Disoccupati secondo il sesso, la nazionalita e lo statuto
31.5.78 31.5.79
Uomini | Donne Totale % Uomini | Conne | Totale L3
Svizzeril 308 172 480 72 425 410 835 69
Domiciliati 81 53 134 20 145 141 286 24
Dimoranti 35 11 50 8 59 34 53 7
Totale 428 236 664 100 629 585 1.214 100
Disoccupati secondo il sesso e il distretto di residenza
M L L V. B R B L T
e u o o i 1 o (o]
n g (& M 1 v e v t
d a a a il i n e a
r n r g i e i n 1
i o] n g n T o t e
s o] i z a i
i a o n
o n a
a
Uomini 75 357 70 B B6 18 5 10 629
Conne 46 323 72 5 68 51 4 16 585
Totale 121 680 142 13 154 69 9 26 1.214
o I I | | I -

57
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[datl forniti dall'Ufficio federale per l'industria,

INDI

CE DEI

PREZZI

MAGGIO 1973

le arti e mestieri e i1 lavoro

Indice nazionale dei prezzi al consumo: settembre 1977 = 100
Derra- | Bevan- Abbl- Riscalj Arreda- Igiene | Istruz.| Indice
Mesi te a~ | de glia- damen.o mento Traf- [ & gene-
liment.] Tabacco mento | Figions Illumin manut, fico | salute | svago rale

Settoembre 1977 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Ottobre 100,6 100,0 100,0 100,0 99,8 100,0 100,4 100,7 100,0 100,2
Hovembre 100,2 100,3 1o00,0 99,9 98,3 100,0 100,4 100,7 100,3 100,1
bicembre Loo,7 100,3 lo0,3 99,9 97,6 100,6 100,3 loo,8 100,3 1p0,3
Gennaio 1378 00,1 lo0,.3 100,3 99,9 95,4 100,6 100,6 100,9 100,3 100,3
Febbraio 101,7 100,5 100,3 99,9 93,3 loo,86 100,5 100,9 00,8 100 ,4
Harzo 102,1 100,5 100,86 99,9 92,8 100,9 100,.4 100,9 00,8 100,5
Aprile 102,9 100,5 100,6 99,9 92,7 100,9 100,7 101,0 100,9 1o0,7
H.l’g'l]lﬂ lu*lu 10“19 lﬂﬂ.E 1&“1-" 941-1 JDID;E lﬂﬂ.ﬁ lﬂl.ﬂ 99.0 lﬂﬂ-.ﬂ
ﬂluqﬂﬂ 1051-2- lﬂula 1':'“:1 I.Dﬂ.i 32!2 1':”-11 lﬂﬂ.é lﬂ-ﬂ.ﬂ ggj“ 101 |ﬂ'
Luglio 105,5 00,8 100,7 100,4 90,9 101,1 100,2 102,5 99,0 101,0
hgosto 105,2 101,1 1007 100,4 88,9 101,1 100,2 102,5 100,1 101,1
Settembre 1‘)‘:. lﬂhl }.D'Ur-' 100;' E?rl HH.-J. lﬂﬂ,ﬂ 102;5 .'I-ﬂﬂ.l lﬂﬂ.&
Ot tobre 103,86 101,1 100,7 100 ,4 BT .6 101,1 99,6 102,6 00,1 100,86
Hovom bre 103,0 102,3 100,7 lo0,0 96,6 lol,1 99,9 l02,6 99,1 100,.8
Dicembro HUEE | 1l02,3 100.8 100,0 98,6 loo0,7 100,5 102,5 89,2 101,0
Genna Lo 1979 ; 104,1 102,3 1008 100,0 102,6 1lo0,7 loo,8 103,1 99,2 101 ,4
Fubbiraio 104,8 102,8 100,8 100 ,0 120,0 100,7 101,1 103,1 100,86 102,5
Marzo 106 ,0 102.8 10l,0 1o0,.0 122.8 100,9 102,2 103,2 1006 103,0
Aprile 106,4 102.8 l0l,0 100,0 123,8 100,9 102,6 104,4 100,6 103,3
Haggio 106,9 103,4 10l,0 Lop,1 132.6 100,9 102,9 104.4 99,3 103,7
Indice geperale per mesi: settembre 1966 = 100

Mea i Hedia
Anni G F M A M G L A 8 o N (1] ann.
1966 - i = * 4 F . . l100,0 | 100,2 | 101.4 | 101,9 .
170 | 110,6 | 110,6 | 110,8 | 110,7 | 111,84 112,33 | 112,6 {113,0)113,7 | 1i4,3 |115,8 | 116,3 | 112,7
1971 | 1172,0 | 117,5 | 118,2 | 118,3 | 119,6 | 19,7 | 120,2 | 120,4 | 121,3 | 121,98 | 123.4 | 124,0 | 120,1
1972 | 124,8 | 125,4 | 125,727 | 1235,8 | 127,10 | 227,48 | 122,9 | 128,.4 | 129,5 | 130,7 | 131,8 | 132,5 | 128,1
1973 | 134,0 | 114,9 | 136,0 | 136,23 | 137,3 ) 138,13 | 138,5 |139,0 | 140,2 | 143,11 | 146,1 | 148,3 | 139,3
1974 | 149,5 | 148,4 | 149,) | 148,2 | 150,8 | 1516 | 152,1 | 153,6 | 156,1 | 157,1 | 159.3 | 159,5 | 152,9
1975 | 160,4 | 160,9 | 161,55 | 161,9 | 163,) | 163,7 | 163,4 | 163,59 | 164,5 | 164,77 | 165,2 | 165,0 | 163,2
1976 | 165,9 | 165,8 | 165,5 | 165,5 | 165,2 | 165,5 | 165,08 | 166,4 | 166,0 | 16,4 | 166,7 | 167,1 | 166,0
1977 | 167,4 | 167,5 | 167,2 | 167,4 | 167,13 | 168,4 | 168,5 | 168,5 | 168,6 | 169,0 | 168,8 | 159,0 | 168,1
1978 | 169,1 | 189,13 | 169,5 | Le9,8 | 170,0 | L70,3 | 170,4 | 170,4 | 170,0 | 169,7 | 169,9 | 170,3 | 169,9
1979 | 170,59 | 172,8 | 173,7 | 174,1 | 174,8

Aumento percentuale rispetto allo stesso mese dell'anno precedente

1974 11,6 ! 10,0 9.6 B,7 9,8 96 9,8 10,5 11,3 9.8 3.0 1,6 9,8
1975 7.3 8,4 8,3 9,2 8,2 8,0 T4 6,7 5.4 4,8 3,7 3,6 6,7
14976 3,4 3,0 2,5 2,2 1,3 ;1 1,5 1,5 0,9 1,0 0,9 1,3 1,7
1977 0,9 1,0 1,0 1.1 1,3 1,8 1.6 1,3 1.6 1,6 1,3 1,1 1,3
1978 1,0 1,1 1,4 1,4 1,7 1;1 1.1 1,1 0,8 0,4 0,6 0,7 1,1
1979 S | 2,1 2,5 2,6 2,8

Indice generale per mesi: agosto 1939 = 100

1974 | 337,7 | 335,2 | 336,8 | 334,8 | 340,7 | 342,5 | 343,56 | 347,0 | 352,6 | 354,59 | 359,8 | 360,3 | 345,5
1975 | 362,3 | 363,5 | 364,8 | 365,7 | 368,5 | 369,8 | 369,1 | 370,3 | 371,6 | 372.1 | 373,2 | 372,7 | 368,6
1976 | 374,7 | 374,5 | 373,89 | 373,9 | 373,9 | 373,9|374,5]375,9 | 375,0 | 275,9 | 276,6 | 377,5 | 375,0
1977 | 378,2 | 378,4 | 377,7 | 378,1 | 378,0 | 380,5 | 380,6 | 380,6 | 380,9 | 381,8 | 381,4 | 381,8 | 379,.8
1978 | 382,0 | 382,4 | 382,8 | 383,5 | 383,9 | 384,7 | 384,7 | 385,1 | 383,59 | 383,2 | 383,9'| 384,7 | 383,7
1979 | 386,2 | 390,4 | 392,3 | 393,4 | 395,0
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APRILE 1979

MOVIMENTO TURISTICO

Evercizl, lettl e tasal d'occupazione nel divers! distreetl

| | | I
| | I Le bt | Tasse d'occupazions '!-”
1 I I I
[Bistrertl | Eserclzi | Censlil | Dispenibill | Censltl | Disponibill
I I | 1 | I
I | I I I I I | [ I I
I | 1978 |1979 | 1278 | 1979 | 1978 | 1979 | 1978 | 1979 | 1978 | 1979
i | | | | 1 I | | 1 |
I | I | | | | I I | I
|Lugano = dintorni®] | 139 | 136 | 8.253 | B.215 | S.183 | 7.9%1 | | 48 | 38| 47
1A el comun | | 185 | 181 | 5.973 | S.B15 | S.466 | S.468 | 28| 5| 19| W7
[Lecarno o dintorai®) | 102 | 102 | 4.291 | 4.374 | 4,246 | 4.181 | aa | 52 | 45 | 34
IAltri comuni | 145 | 149 | 4.BB6 | 4,877 | 4.6T4 | 4.520 | 41 | 54 41 | n
|Mendrisio | 'S0 | 48] 1.1%7 | 1.093 | 1.2 | 1.076 ) 23| ™| W T
IBellinsona | 39 | 3% ) 923 | BEE | B2 | B3T | 17 1 25 | 19 | 6
IValiemaggia I 22 | 24 | 06 | n | 224 | nT | 4| 10 | 6| 135
IRiviera 1 13 ) 34 | 384 | 384 | 3E4 | s | 5| 91 6| 9
IBlenla I 24 | 24| 317 | 328 | FLLM %0 | L B | 51 9 3
ILeventina | 60 | 591 1.268 | %.213 | 1,061 ] 1.078 | 5| 1.0 o | 12
| 1 | | | L 1 | | | I
I 1 I I I I | | | I I
| TOTALE | TRY | 774 | 27.760 | 27.442 | 16.498 | 26.137 | 33 | 42 | 34| A4
[ | | | | I I l 1 I |
1} Tassa d'occopazione del fettl: totale pernottamenti: [numero del lettl disponibill x glernd

x 100},

Arrivi nel Cantone e In Svigrera, nell'aprile 1979, secondo |'origine geografica

1 I I |
i i Aprile I | Gennalo = Aprile |
[ I I I I
[Ospiti provenientl | 1978 | 1979 | Auments | 1978 | 1979 | Avmento
o | 1 | | | 1
| | I I I I |
Idalla svizeera | 43,629 | 53.645 | 10.016 | 88.273 | 91.287 | 3.014
1 | I I I I |
|dati! sstero | 35.028 | 43.663 | T.835 | 80.799 | T4.628 | - 6.171
| I | 1 | | |
I | I I I I I
ITotale Ticina | T9.457 | 97.308 | 17.851 | 169,072 | 165.915 | = 3.157
| | 1 | I I I
ITotale Svlszera | ET4.A9T | TE1.643 | TE.TA6 | 2.T19.167 | 2.544.913 | = 174,254
1_ | 1 | 1 | |
i“':rrnumtnll rel Cantane e In Svlgzera, neli'aprile 1979, secondo I'origine geografica
! I L I |
I | Aprlle | | Geanala-aprile |
I 1 I I |
|Owpiti provenienti | 1978 | 1979 ] Aumento | 1978 I 1979 | Aumenio
1 I | | | | |
| | 1 I | I I
ldalla svirzera | 153.489 | 188.19% | 34.706 | 3INT.047 | 32.562 | A5
| | | | I I I
ldatitestern I 119,788 | 154,293 | 34.505 | 250,097 | 119.735 | - 10,362
| P - I I | | | |
| I | I | I I
| Tatale Ticine | 273,277 | 342.488 | s9.211 | 562.244 | 342.297 | - 19.947
| | I | I I I
|Totale Svirrera | 2.0M.%36 | 2.504.661 | 433,125 | 10.920.415 | 9.772.848 | -1.147,.568
I i 1 | 1 | 1 |

*) Lugann & dintornd Paradiso,Castagnala Cassarate Ruviglilana Bre Aldesago

Locarna e din arpl:Muralto, Minusio Monte Bie, (selina, Brilone i/Minuile
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600000

Pernottement| nel cantome nel mesi di marze per paesl dl provenienza degii ospiti

Svizrera Germanla Altrd Alrrl TOTALE
Al d'Eurapa Cantinentl

M, ass. = N. ass. = N. ass. L] . BNk
18971 160,342 43 127.831 34 T3.778 ol 11.536 3 173.3717 100
1972 149,691 46 94.097 9 68.972 11 10. 856 £ ] 323.616 100
1973 164,887 45 128.195 35 - 296 17 9.345 k] 3164.723 100
1974 167.410 &9 116.382 14 48,803 14 T.877 3 340,472 100
1975 128.450 54 69.058 19 15.677 15 6.928 ] 240.153 100
1976 179.941 54 187.35 32 40,185 11 6,422 2 i33.899 100
1977 180,305 53 110,382 32 42.417 13 7113 r 140,418 100
1878 153.489 55 B1.4% 30 31.843 12 6451 2 273.277 100
1979 188.195 15 T16.034 i 32.30 9 5.958 2 342,488 100
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APRILE 1979

MANO D'OPERA STRANIERA

Lavoratori stranieri sottoposti a controllo secondo il sesso, 1o statuto e i gruppl di attivitd

| I [ |

| | Domiciliati |  Dimoranti | Stagionali I Conf inanti : Totale I
I I I | I | I
| I | I I I | I I | Aprile |
I I I I I I | I I I I
| Gruppi d'attivita | Uomini | Bomne | Uomini | Donne | Uomini |Donme | Uomini |Donne | 1979 | 1978 |
L | | | | | | | | | | |
I I I | | I | | I I | |
| mricoltura, allevimentn | 197 | 16 | 59 | 11| 69 | 6| 3| 2| 98| 422
| orticolrura | 178 | 21| 70 | 71 &9 | 10| 142 | 14 | 511 | S01 |
| Selvicoltura, pesca | 20| 1| 13| - B4 | - 7| -| 108 66 |
| Cave & miniere | | 1) a1 | -\ 158 | - 6l | | 54l | 546 |
| Alimentazions, bevande | 658 | 141 | ni | 21| g 4 723 273| 1.947| 1.999 |
| Tabaceo | 18 | 14 | k| LY | - | =1 21| 172 | 231 20|
| Industria tessile | 100 | 6l | 7| | - - 423 265 | 904 | 848 |
| Abbigl.,biancheria,calzature |  343| 1.040 | 5| 26| - =]  659| 5.549| 7.933| 8.257|
| Legro e sughuero | 416 5 | 5 | 5| | 2| 463 23| 984|969
| Carta | loe| 40| 2| 3| - - 36 | 12| 240 281
| Ared yrafiche | 210 | 53| 41| 71 i | =1 105 | 48 | 464 | 464 |
| Cuzio | 18 | 6| i = o | -1 a5 55 | 118 | 119 |
| Crwcin, materie plastiche | 100 | 19 | a5 | i | 1] 139 | 113 | 410 | 441 |
| Ind.chimica e del petrolio | 156 | S0 | 76 | 10 | 1] - 133 | 125 | 551 | 539 |
| Pivtra, terra, wetro | 202 19| 51 | 1| 18| ol 21| 26 | 611 | 654 |
| Metalli macchine,appacecchi | 3.656 | 18 | 933 | 59 | 50| -| 4.254| 1.104| 10.374| 10.124|
| Grologeria | 103 | 173 18 | 34 | - = 280 | 565| 1.173| 1.636|
| Mtre industrie e mestiecl | 86 | 38| 21 | 10| -\ o | 319 | 211 | B85 | 661 |
| Bdblizia, genio civile | 3.916| B8 1.775| 12| 1.974| 4| 5.893| 43| 13.505| 13,073
| Eletteicita, gas, aoqua | E:d| 1] 4 L i =| 20 | | 68 | 78 |
| Commeccio, banche, assicurar] 2.485| 1.646 | 7| 249 | 31| 1] 1.049 935 | 7.AT3|  T.152
| Trasporti e comunicazioni | 672 132 163 | 36 | 38 | 2| 1.113| B9 | 2.565| 2,591 |
| Industria alkerghiera | 1.064 | 64 | 592 | 400 | 1.221| 981 | 443 | 291 | 5.7%8| 5.959|
| mmministrazion: pubblica *) | 50 | 85 | 10 | 16 | -1 -| = =1 161 | 155 |
| Igicne, esketica porsonale | 20 | a5l | 251 &6d | =] 2] 134 | 51| 2.545| 2,569 |
| Inseynamento, scienza |  10f 25| 166 10| -1 -1 3| 3| T 3
| Opers sociald | 21| 177 53| 169 | -| -| =1 51 425 | 7|
| Cultura o divertimenti | 211 | 47| &8 | 13 | 6| 1| 7| 3 g6 | 382 |
| Hinistero pastor. ;ong.cel *) | B0 | 93 i 2| = =1 = =| 231 | 41|
| Econania damestica | 21| 53| 16| 155 - - |  727| 1.466| 1.430]
| Pulizia | 102 | 104 | M | 20| 1] - 69 | 102 | 44z | 457
| Altes: prolessiont | 216 | 206 | 35 | 36 | -| -1 11| = 504 | 473 |
s | | | | I | | | | | I
I | I I | I I | | | | |
| Tatale | 16.176| ®6.961| 5.729| 2.343| 3.725| 1.036| 16.742| 11.460| 64.172| 64.447|
L L. | | I | | | | | | | I

*} Fino al marzo 1979 compresi in "Altre professioni®

hota: per maqgior chiarezza, alouni gruppi d'attivitd sono stati, nel limite del possibile, ulteriormente suddivisi

lavoratori stranierl sottopoati a controllo secondo il sesso, lo statuto @ la nazionalitd

I
| 1taliani | 15.008| £.091) 4.608| 1.417]| 2.865]| 434 | 16,724 | 11.434| 58.581 | 58.718 |
| Germanici e austriaci | 459 | 319 | 129 | 126 | ki | 59 | 6| 4] 1.202| 1.228]
| Franceui [ &t | 54 “| 17 | 9| 1] -] 10| 176
| spnspieli | 207 | 152 | 271 | 179 | 410 | 206 | =| 1] 1.426| 1.474
| duoslavi | 17 59 | 212 | 249 | 319 | 201 | -1 2| l.082| 1.207]
| Altri stats | 97| 226 | 484 | 355 | 94 | 125 | 11 | 9| 1.700| 1l.644|
L I | I | | | I | I I |
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APRILE 1979

INFORTUNI DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE

{ dati provvisori )

Infortuni con
soli ferimentg 1) Danni
Distretti danni di Totale Feriti Morti materiali
materiali persone in franchi

Merdrisio 39 15 54 19 - 171.000
Lugano 39 26 65 34 4 460.530
Locarno 63 29 92 32 1 463.550
Vallemaggia 5 - 5 - - 26 .000
Bellinzona 14 23 37 32 6 195,700
Riviera 5 2 7 2 - 37.000
Blenio - 2 2 2 - 2.350
Leventina - 1 1 2 - 10.000
Totale 165 98 263 123 11 1.366.130
1978 152 99 251 131 4 1.227.780
1977 180 89 269 113 5 970.150
1976 192 97 289 114 16 1.059.950
1975 178 79 257 102 5 956 .600
1974 231 a0 321 116 6 1.095.300
1973 233 97 330 135 9 1.161.000
1970 183 104 287 129 13 678.250
1971 179 110 289 126 B 727 .800
1972 196 101 297 123 4 789,300
Genn.—apr. 79 598 351 949 451 21 4.481.775
Genn.-apr. 78 632 298 930 384 11 3.681.050

1) Aprile 1979 : 3 autisti
5 accompagnatori auto
1 ciclamotorista
1 ciclista

1 pedone
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INFORTUNI DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE
DAL 1965 AL 1979 E RELATIVI DANNI MATERIALI
(---) IN MIGLIAIA DI FRANCHI, NEI
RISPETTIVI MESI DI APRILE.
INFORTUNI MIGLIAIA DI FR.
750 17500
- /f}_
!/
| el |
!
f"\.\ ;;
| , i
JPER :
500 / Ll 11000
H ‘\.ff v
!
1 ! L
‘I
- #)' &
A
— r’.# =
rf—’//\
250 A, i/ ff’ijfj?th__,_- 500
ST
Vv z i
o e Ml
1965 1970 1975 1979

72



